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Hoovrriui pradėjus “geros
1 lios” maršrutą po pietinę A-
‘riką, kaip ir galima buvo

T i k ėtis, greit prabilo didžioji
Arnorikus spauda apie dtde. 

s kapitalistų planus Pietų
Arnerikoj. Rašoma, kad Pietų
A rnerika reikalinga pionerių.

d Jung. Valstijų kapitalas
i rengias pradėti plaukti į 
‘tus kad planuojama didelė ♦ .

t* h. spansiją į Pietus, net jau 
adėta steigti tam tikri biu-

del lotynų Amerikos ir
Hc►overio pėdomis jau traukia

letykių pelnagaudžiai.
Pietų Amerika ar taip labai

A <4 Likia tų pionerių iš šiaurės.
(1 <1 r tik tiek aišku, kad Hoo-
\*O1 riui bevažiuojant į Argenti-
11 laimingai pagauti suokalbi- j
ninkai, kurie jau buvo paruo-

pasikėsinimą išsprogdinti su
f i 1 rįamitu traukinį, kuriame i
Ho overis turėjo važiuoti į Bue- (
n/p< Aires. Pasikėsinimo tiks.

esąs apginti Pietų Ameri-
nuo Jung. Valstijų kišimo-;

Negali Sovietu jau pažinti. 
Elisabeth Show, grįžus iš So
vietų Rusijos, skundžiasi New 
York Times, kad ji norėjus tik- ; 
rai patirti tikrus faktus, kaip 
ten yra toje Sovietijoje, ir nu. I 
važiavus, bet labai užsigavus, I 
kad bematant jai pristatė ne
prašomus palydovus, ir kaip i 
ji kratėsi, tačiau buvo privers- ' 
ta keliauti po piežiura: na ir 
sako, kaip dabar gali ką aiš
kaus parašyti, kada “palydo-! 
vai” tik informuoja ir važiuo. i 
ia su žmonėmis nei suseit ne- j 
galima. Sako, Sovietuose nei l 
muzikos nei literatūros, tik ; 
visur propaganda, propogan- 
da ligi įkyrimui, ir vis valdiš. . 
kų agentų varoma, vis apie re
voliucijas ir pavojus nuo “ka
pitalistinių šalių”, šiaip val- 
^ečiai, kurių 90% labai nepa
tenkinti, nes valdžia nieko ne- I 
duoda, o tik atima ir konku- į 
renciją. daro steigdama moder I 
niškus dvarus, kur miesto dar- i 
bininkams gaminama produk
tai.

Bulgarijoj prasidėjo gyvu
mas po ilgesnio Liapčevo vai- į 
džios autokratiško gaspadora- l 
vimo. Opozicijos partijos kon į 
vencijoj priimta aštri rezoliu- į 
cija ,kur nurodoma, kaip vai- • 
džia pati provokuoja politinį te 
rorą, trempia žmonių laisvę iri 
pamynė konstituciją po kojų. ‘ 
Pranešama, kad karalius Bo- i 
ris neoficialiai davęs seimui su
prasti, kad permaina kabineto 
bus padaryta.

Mussolini turi “seimą” ko- 
“ y

kį norėjo. Gruodžio 8 d. įvy
ko paskutinis posėdis Italijos ■ 
seim, kurį Mussolini uždarė po 
to, kaip išgavo iš jo reikalin
gą sau įstatymą, kuriuo tapo | 
patvirtinta “Aukščiausioji Fa-! 
šistų Taryba”, kaipo seimas. | 
Į šį paskutinį posėdį susirinko I 
fašistai su juodais apvalkalais, 
lyg Į laidotuves, fašistų aukš
tos ponios su gėlėmis. Buvo 
tikros laidotuvių iškilmės. Mu. j 
ssolini pasakė seimo laidotu- 1 
vių prakalbą, kurioj pareiškė, j 
kad kitą metą susirinks nau
jasis seimas (Taryba) iš 400, ■ 
kurie visi bus fašistai; Musso-: 
lini padaręs, kad į tą “seimą” 
nepatektų nei vienas, prie ku- I 
rio jis jaučia nesimpatiją. '

Lugano, Šveicarijoj susirin- , 
ko didžiųjų Europos valst. J 
Anglijos Prancūzijos ir Vo_ I 
kietijos ministerial tartis del j 
karo skolų atsimokėjimo 
klausimo. Visi nori savo sko- Į 
las gauti, bet mokėtoja yra j 
tik viena Vokietija. Iš So-1 
vietų Rusijos nėra ko ir tikė- 1 
tis, tad ir girdėti, kad “didieji 
trys” sugalvoję sukrauti dau
gumą rusų caro skolų mažo
sioms valstybėms, tame tarpe i 
ir Lietuvai. Kiek teisybės yra j 
tokiame sumanyme, ir ar jos į 
sutiks tokiam nutarimui pasi
duoti, kitas klausimas.

centai
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Lietuva ir Lenkija
Vėl Tautų Lygoj

TAUTU SĄJUNGĄ PRANEŠĖ, KAD JI SVARS
TYS LIETUVOS LENKIJOS BYLĄ.

KAUNAS (Elta). Tautu Są
jungos generalinis sekretorius 
Droumondas pranešė Lietuvos 
vyriausybei, kad lietuvių len
kų klausimas įrašytas į Tautų 
Sąjungos tarybos darbų tvar
ką, kartu užklausdamas, kas

NAUJAS LIETUVOS PASIŪLYMAS LENKIJAI

Prekinio susisiekmo I Varšuvon naujus pasiūlymus 
sureguliavimas. I apie prekinio susisiekimo tarp
--- Lietuvos Lenkijos sureguliavi- 

“Vossische Zeitung” rašo, I mą.
kad Lietuvos vyriausybė, kaip I Tai esą liečia klausimus, 
praneša iš tikrų šaltinių, arti- kuriais buvo tariamasi Kara- 
miausiomis dienomis pasiųs I liaučiaus konferencjoj.

KARO PAVOJUS
PIETŲ AMERIKOJ

Bolivija ir Paragvay visai ga
tavos muštis. Vašingtone su. 
surinko skubi Pan Amerikos 

Konferencija.

Kaip tyča, kada Hooveris 
ant didžiausio karo laivo važi
nėjasi po Pietų Ameriką “tai
kos dvasią”, tenai kaikurios ■ 
respublikėlės pradeda už kai-I 
nierių stvertis. Susikivirčijo , 
Bolivija su Paraguay del sie
nų ir smarkiai susirėmė. Boli
vija pagrobė vieną Pa
raguayans pasienio fortą, už- j 
mušė ir sužeidė būrį kareivių, j 
diplomatiniai Santykiai nut
raukti, astovai išvažinėjo, Bo
livija net išvarė Uruguayans 
htstovą ir ruošia karštas de
monstracijas, visai kaip ir di-1 
dėlė šalis, kada imperalizmo 
karštis apsėda. Vašingtone ex
tra susirinko apie 21 valst. 1 
konferencija Pietų Amerikos 
klausimams ir, beabejo, Boli- j 
viją apims po pažasčių.

Pilsudskis Ruošia Vil
niui ir Galicijai

Autonomiją? I

N. Y. Times gavo iš savo ko
respondento Jerzy* Shapiro iš; 
Varšuvos korespondenciją, kur ■ 
aprašoma, kaip dabar Lenki
joj madoj dueliai; saudymosi 
ir kardais braižymosi karštis I 
dabar veik jau pasiekė tų lai-I 
kų, kada Lenkijai žlugstant 1 
šlakta šaudydavosi; net seimo 
narys pulk. Slavek iššaukė so- į 
cialistu vada Niedzialkovski 
pasisaudyti. Seimas labiau už
siėmęs duelių klausimu, kaip 
biudžetu.

Pilsudskis pats savo asme
ninėj priežiūroj ruošiąs auto
nomijas Vilniaus kraštui ir Ga
licijai, sulig kurios vietos gy
ventojams busanti suteikta pla 
ti savivaldybės teisė, ir kaip 
ne Varšuvoj manoma, laimin
gesnis gyvenimas. Lenkų opi
nija esanti pradėta tai refor
mai paruošti, ir dėlto Pilsuds
kis labiau pradėjęs remti 
premjerą Bartelį, kaip savo 
karininkus. Matyt, tos rūšies 
reformos ir Pilsudskiui neleng
va butų pravesti.
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Į sesijoj atstovaus Lietuvai.

Lietuvos vyriausybė atsakė, 
, Lietuvai atstovaus ministeris 
j pirmininkas ii’ užsienių reika
lų ministeris prof. Voldema
ras.

LIETUVOS MIŠKUS

Lietuvos vyriausybė gruo
džio pradžioje paskyrė trejas 
miško pardavimo ratas. Per : 
tuos tris kartus iš varžytinių į 
paskirta parduoti bendrai 1,- ; 
388,50 ha. miško plotas, 307,- Į 
057 87 kietmetru už 3 521,740 j

LIETUVA PASIRAŠĖ VIETOS 
SUSISIEKIMO SUTARTĮ SU

VOKIETIJA.

Užsienių spauda praneša, 
kad lapkričio 21 dieną pasira
šyta vietos susisiekimo sutar
tis su Vokietija.

Pasienio zona nustatyta 10 
kilometrų platumo iš abiejų 
pusių.

ANGLIJOS KARALIUS
—

Nors dar laikosi Anglijos | 
karalius, bet plaučių uždegi
mas atslūgo. Parskubėjo sosto 
įpėdinis iš Afrikos, manoma, 
kad dabar jau karalius turės 
kam sostą perduoti.

LAISVĖS ALĖJOJ

Kaukuolėje rasta Zigmunto 
Augusto laikų pinigas.

Darant požeminę kanaliza
ciją telefono stočiai 'Laisvės A- 
lėjoje ties Ožeškienės gatve 
randama daug lavonų, šešta
dienį veno lavono kaukuolėje 
rastas Lietuvos pinigas, mažas 
bet labai ryškus: vienoje pu
sėje Lietuvos Vytis ir po juo i 
romėnų skaičius II, antroje pu
sėje monograma dviejų raidžių 
S ir A, monogramos apskritu- ' 
me metai 1567, kas atitinka 
Zigmunto Augusto II viešpata
vimui. Šis pinigas matyt, vie
nas paskutinių savarankiškos 
Lietuvos, nes po 2 metų po to 
įvyko garsi Liublno unija su 
Lenkija.

Lenku Protestas Prieš 
Lietuvą Tautu S-goj.

Ženeva, (Elta.) — Tautų 
Sąjungos sekretariatas gavo 
lenkų vyriausybės raportą del 
lietuvių lenkų derybų Kara
liaučiuje.

I Lenkai Pradėjo Platinti 
Proklamacijas Lietuvoj.

šiomis dienomis daugelis 
Kauno gyventojų ir įstaigų, o 

i taip pat gyvenantieji provin- 
| cijoj žymesni asmens gavo vo
kuose lenkiškus atsišaukimus. 

! “Broliai lietuviai”. Ant voko 
kairiojoj kertėj užspausta ku- 

I rios nors firmos štampas ar ant 
! spaudas. Labai daug atsišau
kimų inž. Putrimo firmos. Kaip 

| gavo tas antspaudas — neži
nia. Manoma, kad lenkų agen
tai tokias štampas pas grave
rius yra pasidarę arba iš įstai- 

i gų slaptai paėmę štampas ir 
suantspaudavę vokus. Krimi- 

! nalė policija veda kvotą.

PROKLEMACIJOS.

Policininkai rado Malūnų 
gatvėj išmėtyta komunistų 

\ proklamacijų.

PERMAINOS VYRIAUSYBĖJE

KAUNAS. (Elta) — Res
publikos Prezidento aktu Su
sisiekimo ministerijos valdyto
ju nuo lapkr. 25 d. paskirtas 
ats. pulk. Įeit. Variakojis.

Respublikos Prezidento ak
tu gen. Įeit. Daukantas, jam

Krikščioniu Ūkininkų 
Sąjungos Bankrotas

Pieno sąjungos vyriausia 
galva agr. Valatka sako, kad 
sąjunga turinti apie 26,000 li
tų deficito, iš jų 20,000 litų 
esą užsilikę iš 1927 metų. Nuo 
š. m. balandžio mėnesio sąjun
ga gyvenanti be nuostolių.

Tačiaus kreditų Inspekcijos 
inspektorius, kuris darė revi
ziją, pranešė kad esą padary
ta nuostolių apie 87,000 litų.

Sąjungos valdyba siūlė nuo
stolius padengti iš rezervų. 
Kreditų inspekcijos atstovas 
nurodė, kad išlaidos esančios 
didesnės už reservus ir nėra iš- 
ko padengti nuostolius.

Nuostolius, žinoma, turės pa 
dengti pieno perdirbimo bend
rovės. Bet bendrovės, kaipo 
tokios, nieko neturi, viskas na
riu. Vadinas visus nuostolius 
turės padengti pieno perdirbi
mo bendrovių nariai — ūki
ninkai. 1

Galimas dalykas, kad kaip 
sako autoretingai šaltiniai, 
padarius pagrindinius patik
rinimus, nuostoliai, gali pasi
rodyti net dvigubai didesni.

ŪKININKAS DEL NEDER. 
LIAUS IR VARGŲ AP

LEIDO ŠEIMĄ.

ŽIDIKAI. Praeitą pavasarį 
daugumas Mažaičių kaimo u- 
kininkų ėmė vasarojaus sėklas 
iš žydų. Dabar, atėjus rude
niui, visi skolintojai kimba į 
skolininkus. Bet, del blogų 
metų ūkininkai neturi iš kur 
skolas išmokėti. Skolintojai 
ima paskutinius gyvulius. Vie
nas šio kaimo ūkininkas, del 
minėtų priežaščių, išsižadėjo 
savo šeimos, apleido ją ir pats 
kaž kur be žinios dingo.

PABĖGO KALINYS
Spalių 25 d. iš Raseinių areš

to namų pabėgo poltinis kali
nys. Tai jau ketvirtas iš eilės 
pabėga iš to namo.

Andriaus Šliakio Dova* 
na Lietuvos Vaikams

Teko patirti, kad Ciceroj 
gyvenantis geras lietuvis And
rius šliakis padovanojo ir pa
siuntė Lietuvon baptistų lietu
vių neturtingiems mokslą ei
nantiems vaikams du šimtus 
(200) bačiukų. Tik įsivaizdin
ti galima, kokia brangi dova
na bus Lietuvos vaikučiams. 
Ten dažnai galima girdėti tė
vus nusiskundžiant, kad nega
lį vaikų į mokyklą leisti, nes 
negalį išgalėti įtaisyti batus. 
Tad du šimtai vaikučiu tai vi- z J
sas batalionas bus dėkingi 
gerb. šliakiui, dar daugiau — 
ir jų tėvai tai pat. Kad taip 

i daugiau atsirastų tokių gerų 
tėvynainių, tai žiūrėk Lietuvoj 
labai greit butų be jokios prie
vartos įvestas visuotinis moks
las.

pačiam prašant iš Kr. Aps. 
Ministerio pareigų atleistas ir 
nuo lapkričio 24 dienos pas
kirtas valstybės tarybos nariu. 
Elta patyrė, kad Kr. Aps. Min. 
pareigas eis toliau min. pirm, 
prof. Voldemaras.

Lietuva Gelbstisi Nuo 
Blogų Metų.

Lietuvos žemės ūkio rūmai iš 
savo sąmatos yra apsiėmę su
taupyti apie pusę mil. litų kre
dituoti ūkininkams pašarams 
pirkti, šimtą kitą tūkstančių 
litų prisiėmė sutaupyti žemės 
ūkio ministerija.

Bet to, Žemės Ūkio Rūmai 
prašė vyriausybės paskirti 10 
— 12 milijonų litų specialiai 
nukentėjusiems nuo lietingo o- 
ro šiaurės apskričių ūkinin
kams kreditų pavasario sėjos 
reikalams.

Turime omeny, kad kreditu 
teks aprūpinti labai didelis u- 
kininkų skaičius ir skirtų pini
gų neužteks, todėl kreditas bus 
duodamas tik tiems nukentė
jusių sričių ūkininkams, pas ku 
riuos šiais metais neužderėjo 
javai ir kurie iš savo ūkio ne
gali padaryti pajamų sėklai į- 
gyti ir be kreditų pavasarį ne
galės laukus įsėti.

Badaujančios Kinietės 
Parduoda Vaikus.

10 m. mergaitė — 100 frankų 
15-20 m. mergina —

500 franku.

Iš Kinijos sostinės Pekino 
pareina baisios žinios. Badas 
Kinijoj plečiasi ir gresia did
žiausiu visam kraštui pavojum.

Viešpatauja ligos. Gyvento
jai iš vienų vietų bęga į kitas; 
prasidėjo užpuolimai. Badau
jantieji į nieką nežiūri, su nie
ku nesiskaito, nebijo mirties 
pavojų, nes ta pati mirtis žiu
ri jiems į akis nuo bado.

Pekino apylinkių gyvento
jai paskutiniu laiku pradėjo 
pardavinėti vaikus: atveda 
turgun ir parduoda.

‘‘Motinos parduoda dukteris: 
10 metų mergaitė kainuoja 
100 frankų, 15 — 20 metų — 
500 frankų. Badas auga, o pa
galbos nėra.

373 Kensington Ave

ATSIRADO NAUJAS KARALIUS I 
ALBANIJOS SOSTĄ

Nespėjo naujasis Albanijos 
valdovas sušilti savo sote, o 
jau ruošiamasi jį nuversti. At
sirado naujas pretendentas.

Jau kelios savaitės vienas 
(Ispanijos miestely prie Biska- 
jo įlankos kasdien eina slapti 
jsusirinkimai; ruošiamas są
mokslas Achmed Zogui nuver
sti. Ispanų policija sąmoksli
ninku nesudraudžia nes žy- 
giai nėra nukreipti prieš Ispa
niją.

Naujasis pretendentas turįs 
į Albanijos sostą istorinių tei
siu.

Italų Renesanso laikotarpiu 
princesė Irena, Durcco gerso- 
go duktė ir Albanijos karalie
nė pateko į turkų nelaisvę. 
Donas Lui, Navarros infantas 
savo brolio Karolio 11 pade

Surado Sibirijoj Nukri
tusi Milžiniška r C

Meteorą.

Virš 100 mylių apylinkė 
visai sunaikinta.

MASKVA___ Dar 1908 me
tais tolmuose Rytų Sibirijos 
miškuose įvyko didelė katas
trofa: nukrito iš dangaus mil
žiniškas meteoras, kuris apy
linkėj daugiau kaip 100 mylių 
išdegino ir stinaikino visokią 
gyvybę — medžius, žoles ir 
gyvulius. Vietos gyventojai 
tunguzai manė, kad tai per
kūno dievas ten turi savo bu
veinę, ir nors visų apylinkės 
miestelių langai išbyrėjo nuo 
neapsakomo trenksmo, tačiau 
niekas nedrįso eiti žiūrėti. Tik 
1927 m. vasarą Maskvos Mok
slo Akademija pasiuntė profe
sorių Kulką su ekspediciją, 
kuri po sunkiausios kelionės 
atrado nepaprastą reginį: užė
jo tikrai nepaprasto platumo 
plotą visiškai sunaikintą, su
verstus ir sutrupintus medžius, 
jokios žolės nei gyvybės ir juo 
toliau ėjo juo daugiau rado gi
liausių bedugnių duobių ligi 50 
su virš metrų platumo; ištirta, 
kad neišpasakyta didumo dan
gaus kūnas nukrisdamas sut
rupėjo į milijonus gabalų ir 
nužėręs skeveldromis, sunai
kino visą apylinkę. Krisdamas 
meteoras padarė tokį karštį, 
kad už šimtų mylių oras įkaito 
lyg karščiausią vasaros dieną.

Ekspedicija neturėdama pa 
kankamai įrankių grįžo, palik
dama vieną profesorių Kūliką 
žiemauti, kurį dabar ir išgel
bėjo pasiųsta ekspedicija. Ki
tą vasarą bus siunčiama nau
ja didi ekspedicija, kuri įverti
na, kad meteoro dalyse yra 
nukritusio metalo daugiau 
kaip milijono dolerių vertės.

Chicagoje Pašalinta Jau 
9 Kapitonai ir 321 Poli

cijos Tarnautojai.

CHICAGO, ILL., — Nauja
sis policijos komisijonierius 
William Russell pradėjo gene
ral! Chicagos valymą nuo vi
sokio puvimo; jau paliesta 
virš 300 policijos tarnautojų, 
6 kapitonai perkelti į tolimas

No. 44.

damas, ją iš nelaisvės išvada
vo, atkovojo Albanijos sostinę, 
užėmė sostą ir kelis metus val
dė kraštą.

Dabar senuose archyvuose 
rado, kad Ispanijoj dar tebe
gyvena Dono Lui ainiai. Vienas 
jų, baronas Beorlegi bičiulių 
įkalbėtas nutarė pareikšti sa
vo teisės į Albanų sostą.

Mažytis Ispanijos miestelis 
per keletą savaičių pasidarė 
sąmokslininkų lizdas. Vieti
nės aristokratinės siuva kara
liškąją vėliavą, o vietinis kom
pozitorius parašė albanų tau
tai himną, kurį miestelio cho
ristai mokosi, kad galėtų pa
giedoti per “Karaliaus” var
dines, kurios įvyks šiomis die
nomis.

Naujas sosto įpėdinis turi 
32 metus amžiaus.

vietas ir 3 pažeminti. Chicago 
Avenue distriktas taip išvaly
tas, kad bepasiliko tik viena 
katė ir dženitorius; visi kiti 
atiduoti grand Jury tardy
mui. Be to dar paliepta per
kelti 19 leitenantų, 32 saržan- 
tu ir 364 policininkai ir 6 poli
cijos operatoriai.

Pastaru laiku Chicagoje pa- 
I stebimas ir pačių raketerių 
| bei banditų tarpe didis sujudi- 
iTias: jau įvyko keli užmuši- 
mai, kur patys patamsių agen
tai nukauna savo sėbrus, bu 

(jodami, kad pagauti neišduo
tų jų paslapčių.

■
Asistatydino “Draugas” 

Uljanovas.
Iš Maskvos praneša, kad 

tenykštė spauda keliomis eilu
tėmis pranešė, jog Maskvos 

i komunistų partijos komiteto 
i sekretorius Uljanovas “jam pa 
• čiam prašant paleistas nuo ko- 
■ miteto sekretoriaus pareigų ir 
jo vietą užėmė Draugas Molo- 

I tovas”. — Sekretoriai komu- 
tų partijoj Rusijoj užima pa- 

| čias atsakomingiausias vietas, 
tad Uljanovo atsistatydinimas 
reiškia, kad pasitraukė vienas 

! stambiausių komunistinių buo- 
i žiu. Priežastys nepaduoda- 
. mos, bet spėjama, kad Ulja- 
Į novas gavo pasitraukti už 
i “kontrarevoliuciją”, kadangi 
| pastaruoju laiku jis parašęs į 
“Rabočaja Gazieta” keletą 
kritikuojančių straipsnių.

VIS NERIMSTA.
Anapus demarkacijos Val

kininkų rajone lenkai ginkluo
ja atvykusius iš Lenkijos šau
lius. Jiems išduodami šautu
vai ir kartą per savaitę daroma 
karo mankšta.

UKRAINIEČIUS ENGIA

Lapkričio 1 d. Lvove suimtą 
40 ukrainiečių padėti kalėji
mam Visi suimtieji kaltinami 
valstybės išvadavimu. Polici
ja pas ukrainiečius tebedaro 
kratas.

UŽMUŠĖ IR APIPLĖŠĖ.

Spalių 24 d. Padovinio vals
čiuj Daukšių kaimo gyvento
jai prie Plynių kaimo laukuo
se rado užmuštą ir apiplėštą 
pilietį Neverauską iš Amalviš- 
kių kaimo, žmogžudys, tiki
masi pavyks sugauti.



<ĮI Jim,Mm A w. p ■!

SANDARA G r u o d ž i o - D e c., 14 d., 1928 P>«

Lietuvos Žinios Demokratija Pasilieka Pozicijose
Lie u tvos Paskola 

Amerkoj?

Gandai apie paskolos 
» prašymu.

Amerikietis V. M. Klausutis 
rašo “Liet. Žiu.“:

Taipgi sugrįžę iš Lietuvos 
pasakoja, buk. Lietuvos vy
riausybė rengiasi prašyli pas
kolos pas Amerikos lietuvius. 
Teko kalbėtis su grįžusiu 
Bostono lietuviu. Iš jo paty
riau, jog šis gandas, pirm negu 
mus pasiekė, buvo girdimas 
Kaune. Buk. Lietuvos vyriau
sybė mananti užmegsti arti
mus santykius su Amerikos lie
tuviais ir tuo budu skiria nau
ji} atstovą. To paskyrimo tik
slas butų paskola, kuri anot 
p. M., yra būtinai reikalinga 
Lietuvai.

Bet kyla klausimas, ar bus 
pasėkmingas žygis Lietuvos vy 
riausybės susiartinti su Ameri
kos lietuviais, tikslu gauti iš jų 
paskolą Lietuvai. Čia tenka 
labai abejoti.

Amerikos lietuviai pinigų tu
ri ir lengvai gali tą milijoną do
lerių paskolinti. Kiek ankš
čiau yra paskolinę daugiau ne
gu milijoną. Bet nūnai tokio 
pasišventimo pas amerikiečius 
nebus, nes Lietuvos vidaus po
litinės sąlygos pastojo tam ke
lią. Amerikos lietuviai nūnai 
žiuri į Lietuvos valdomą apara
tą labai skeptiškai, daugumo
je jie vadina dabartinę vyriau
sybę “de facto’’, laukia naujų 
Seimo rinkimų, pastovios va b 
džios. Kol Lietuvos vidaus 
tvarka nepasikeis, amerikiečiai 
lietuviai vargu stos bendradar
biauti su valdžia, nepaisant ar 
jinai bus vienos ar kitos, par
tijos žmonių rankose.

Todėl patartina Lietuvos vy
riausybei . kreipti dėmesį į šį 
faktą. Lietuvos vyriausybė, 
pirm konsolidavimo Amerikos 
lietuvių jėgas ir opinijas, tu
rėtų konsoliduoti Lietuvos vi
daus politinę padėtį ir kreipti 
valstybės vairą demokratine 
linkme. Tuomet tik pasiseks 
bendradarbiauti su Amerikos 
lietuviais ir rasti jų tarpe ne 
tik moralę, bet ir didelę mate
rialinę paramą Lietuvos Respu
blikai. Kito kelio lietuvių 
tautos vienybei kovoje už Vil
niaus krašto atvadavimą ir 
stabilizavimą Lietuvos ekono
minės ir politinės padėties ne
simato.

Tačiau reikia įvertinti vy
riausybės pageidavimai: jung
ti užsienio ypač Amerikoj gy
venančius lietuvius, su Lietu
vos lietuviais bendriems dar
bams ir labui atgimusios Lie
tuvos valstybės.

— V. M. Klausutis.

UŽPUOLIMAS TIES NAUJAIS 
ALEKSOTO KAPAIS.

Už Aleksoto, ties naujais ka
pais, buvo apiplėštas bevažiuo
jantis iš Kauno į Prienus pil. 
Veberas Mauša. Nežinomi plė
šikai atėmė iš jo 420 litų pini
gų. šiomis dienomis krimina
le policija nustatė, kad šį plė
šimą padarė nesenai likviduo
tos vagių gaujos vadai Karpa
vičius Kazys ir Žemaitis Jur
gis, kurie dabartiniu laiku lai
komi Kauno s. d. kalėjime už 
77 papildytas vagystes. Nusta
tyta, kad Karpavičius su Že
maičiu tą naktį kada važiavo 
Vėberis, iššoko iš krūmų ir su-

Sustabdyk Tą Kosulj. 
vėl miegok gerai kas nakt 
BUDDY’S COUGH SYRUP

tai padarys.
Prisiųskite savo vardą ir 

adresą kartu su 50 c. že
miau paduotu adresu ir vie
na bonkute BUDDY’S bus 
pasiųsta jums tuojaus.

JAYAY LABARATORIES
12 Home Avenue, 
Medford, Maw.

stabdė bevažiuojantį Veberį. 
. Žemaitis iškratė Vėberio kiše- 
nus paimdamas piniginę su pi
nigais. Pagaliau įbauginę ir 

I įgrasinę Veberį liepė atsigrįž- 
Į tant važiuoti atgal į Kauną. 
| Kvota perduota Kauno V Nuo 
vados Teismo Tardytojui.

ATVYKO AMERIKOS LIETU. 
VIŲ EKSKURSIJA.

Vakar “Liet. Žinių” redakci
joj apsilankė b. “Vienybės Lie
tuvninkų” (savaitinio) ir vė
liau “Vienybės” (3 į sav.) re
daktorius p. J. O. Sirvydas su 
žmona. Pereitą penktadienį 
jis Lietuvon atvažiavo su Ame
rikos lietuvių ekskursija, ku
rioje be pp. Sirvydų, yra pp. 
Rupšys iš Filadelfijos, Čepo- 
nienė iš Bruklino, J. Stakaus- 
kaitė iš Filadelfijos, J. Raščius 
su šeima iš Rorčesterio, Tum. 
šis Vest Virginijos, Bernotie
nė iš Jolief, Bernotavičius iš Ro 
česterio, p. Gudžiūnas, p. Bort- 
kevičius ir k.

Daugelis jų maną pasilikti 
Lietuvoje: kai kurie Kaune 
ruošiasi attidaryti krautuves.

P. Sirvydas su žmona nuta
ręs kol kas apsigyventi Jūžin
tų miestely, Rokiškio apskri
ties. Porą dienų jie pasilieka 
Kaune, kame gyvena p. Sirvy
do brolis — Jankaus gat., nr. 
S6.

NUŠOVĖ PRO LANGĄ.

Daugių valsčiuj, Geidecko- 
nių kaime pro langą savo bu
te buvo nušauta Kristina Gai- 
gienė, 46 metų moteriškė. Nu
kauta iš rusų kariško šautuvo, 
žmogžudys nesuimtas.

Tėmykite Į Dovanas!

KĮurie užsirašys ‘‘Sandarą’’ 
metams prisiųsdami $2.00, tas 
gaus gražių dovanų, baksą laiš 
kams rašyti popieriaus su kon- 
vertais. Turim dvejetą spalvų: 
šviesiai melsvų ir šviesiai raus
vų. Pažymėkite, kurios spalvos 
norite. Laiškai labai gražus, 
kaip tik kalėdinius pasveikini
mus siuntinėti. Dovanas duosim 
iki Naujų Metų, 1929. “San
dara” į Lietuvą $3.00; Ameri
koj $2.00. Siųskite pinigus re
gistruotame laiške arba money 
orderiu.

A. S. KULBIS, 
1546 E. 33rd St. 
Cleveland, Ohio.

Sandaros Stotys

J. Sek y s,
177 Park Street, 
Hartford, Conn.

P. A. Dėdynas 
96 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

A. J. Katkauskas, 
372-376 Millbury St., 
W orc este r, Mass.

M. Paltanavičia
14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

J. J. Urbszo, 
101 Oak Street, 
Lawrence, Mass.

M. Švitra,
135 Newbury St., 
Lawrence, Mass.

J. L. Kasmauskas, 
327 E. Street, 
So. Boston, Mass.

S. Gogis,
38 Wayman St., 
Stoughton, Mass.

P. Narvydas,
114 Union Ave., 
Brooklyn, N. Y.

“Vienybė”, Pub. Co. 
193 Grand Street/ 
Brooklyn, N. Y.

“Dirva”,
6820 Superior Ave., 
Cleveland. Ohio.

EUROPOS POLITINĖ APŽVALGA 
PAGAL CHARLES BEARD

Nesenai buvęs vokiečių kai
zeris Vilhelmas paskelbė sa
vo piktas atakas, prieš demo
kratizmą, kurias Amerikos žur 
nalas mielai atspausdino. “Var 
gšas Vilhelmas savo staką gali 
parduoti tik Amerikoj, nes jo 

' naminis marketas jam nebe- 
' prieinamas”, pastebėjo į tai 
vienas naujosios kartos vokie
tis mokslininkas.

Kartais tenka matyt ir kai- 
kurioj musų lietuvių spaudos 

■ dalyje mielai perspausdina
mus atakos geimus ir kaiku- 
rių rinktinių asmenų idiotiškas 
antikas prieš demokratizmą. 
Ta žodžių mankšta yra gana 

(sena; tai yra bandymas atsuk- 
i ti prieš demokratizmą tuos 
pačius ginklus, kuriais seniau 
kovota prieš monarkiją ir au- 
tokratizmą, ir jų supuvimą. 
Tačiaus kiek tas ginklas buvo 
tinkamas savo vietai savo lai
ku, tiek jis yra tik žaislas, ka
da atkreiptas prieš demokra-

I tizmą.

Demokratija yra prasidėju
si tik devynioliktame šimtme

tyje. Tai yra realus apsireiški- 
' mas, išsivystęs palengva su iš
augimu laisvos agrikultūros, ko 
merei jos mašinerijos, ir moks- 

; lo, ačiū moderniškos ekonomi- 
Įjos pergalei ant feodalizmo. 
Demokratija yra tampriai su
rišta su spausdinamosiomis ma 
šinomis, kurių leidžiami laik- 

[ raščiai platina ir skleidžia jos 
idėjas neatsižvelgiant jokių 

•cenzūrų; su mokyklomis, su 
I gelžkeliais ir keliavimu, kurie 
i laužo kaimo gyvenimo igno- 
Į ranciją ir tamsumą; su auto
mobiliais ir skraidomomis ma
šinomis kurie artina visą pa
sauli; su tese laisvos imigraci
jos, į kurią veržiasi kaimiečiai 

; ir amatninkai; su miestais ir jų 
I kįlančiu intelektualiu gyveni
mu; su telegrafu, kabeliais, te 
lefonais ir radio; su produkci

jos padaugėjimu; darbo uni- 
| jomis keliančiomis teises ir ga
lią pramonės darbininko; su 

i biznio plėtimosi, kuris negali 
'] žydėti pre autokratiškos ir ne- 
atsakomingos valdžios, prik- 

į lausančios nuo valdovų asmens 
I ūpo. Visi tie dalykai tegul 
' yra indiferentiški, tačiau jie 
| yra priešingi monarkijos ir a- 
i ristokratijos formai. Mokslas 
biznis ir darbas neklausia gi
mimo kilmės nei luomo; jie ieš 

' ko ir auklėja talentus, nesvar
bu, kur juos suranda.

Dar vienas realus faktorius 
galinga atsiliepia į demokrati
jos įsigyvenimą moderniškame 

■ pasauly, tai yra pajėga, vadi
nama “feminizmas” arba mo
terų klausimas. Tegul smar
kus vyrai, kasydami savo pli
kes, juokiasi ir ginčija, kaip 
tai padarė Mussolini, bet jis 
tuo tik parodė savo absurdiš
kumą. Gana tik pažiūrėti, 
kas tuo klausimu atsitiko po 
didžiojo karo. Beveik visos nau 
jai sukurtosios valstybės sutei
kė moterims lygią balo teisę: 
Vokietija, Čekoslovakija, Esto 
nija, Finlandija, Lietuva, Len
kija ir Rusija; tuo pačiu laiku 
Angliją, Jungtines Valstijas 
pasekė Danija, Norvegija, Šve 
dija, Holandija paskelbdamos 
“lygias teises”. Jugoslavija ža
da jau pasekti. Nors ir kaip 
varo agitaciją kaikurie mote
rų “globėjai” atimti moteris 
atgal iš faktorijų, ofisų, uni
versitetų, mokyklų ir teatrų ir 
gražinti jas atgal į virtuves ir 
tvartus, atstatyti “šeimyną’’’ ir 
ugniavietę”, bet atrodo, kad 
moterų emansipaciją labiau 
kįla, negu mažėja; ^moters ge
nijus, sykį išsiveržęs iš užrak- 
čio, rodo, kad jis bus. neišven
giamas bendradarbis pasaulio 
demokratėjime ir kaipo toks 
nebesulaikomas nuo kilimo.

Skaitykit ir Platinkit 
SANDARĄ

Tiesa, demokratija yra la
bai komplikuotas socialinių 
santykių audinys, sistema, lan
ksti praktikoj, kuri pakeičia 
paveldėjimają arba kariškos 
valdžios autoritetą oficialais 
tiesioginiai ar netiesioginiai 
rinktais, laikas nuo laiko, su pa 
galba rinkimų, kuriuose daly
vauja žymus skaičius žmonių, 
kaip žmonių, bet ne kaip ko
kių ekonominių dvikojų. Dėlto, 
neišvengiamai, joje pasreiškia 
nuomonių skirtumai, partinis 
^ntagonizmas, pasidavimas 
daugumos nutarimais, ir galop 
net užvilkinimais ir silpnumai.

Į šituos silpnumus ir bado 
demokratijos priešininkai ir 
“tautos vadų” ieškotojai. Bet 
pažvelkime į tas Šalis, kur “de 
mokratija susmuko” ir diktatu 
ra žydi klėsta šią valandą. Pa
matysime, kad tos visos šalys 
priklauso feudo-klerikalinei ru 
šiai, kad tas diktatūros z“pra- 
žydimas” įvyko visai ne del gy
ventojų susipratimo ir jų pasi
rinkimo, o paprasčiausiai del 
to, kad jie tebebuvo visai tam
sus, atsilikę ir nekultūringi.

Rusijoj mokslas ir pramonė 
1917 metais nebuvo įtekmingi; 
liaudies masės buvo tamsus 
valstiečiai valdomi autokratų, 
dvarponių ir autoritatyvės baž 
nyčios. Vengrija buvo lygia
me laipsny su Rusija. Didžio
ji dalis Lenkijos ir Lietuva pri
klausė Rusijai ir buvo pripra
tintos prie rusiškos ekonomijos 
tvarkos. Kuomet Mussolini pa
sigrobė Italijos valdžią, dau- 

! guma Italijos vyrų ir moterų 
virš 9 metų amžiaus* buvo že
mės darbininkai arba surištų 
su žemės ūkių užsiėmimų. Virš 
pusės žmonių po 20 m. am
žiaus nemokėjo skaityti nei 
rašyti; autoritatyvė Rymo ka
talikų bažnyčia teikė jiems 
valstybinę religiją; ligi pat 
1920 metų pusė suaugusių ne
turėjo rinkimo teisės ir netu
rėjo supratimo apie teisę pa
čiai tautai valdytis.

Ispanijoj, kitoj klasiškoj dik 
taturos šalyje, trys penktada
liai 1910 m. nemokėjo skaity
ti nei rašyti; penkis kartus 
didesnė dalis žmonių buvo už
siėmę žemės ukiu, kaip pra
mone; išskiriant apie 30 tūks
tančių protestonų, žydų ir skep 
tikiu, visi gyventojai buvo kar
šti šalininkai Rymo katalikų 
bažnyčios.

Priešingai, palyginus šalis, 
kur demokratija žydi, rasime, 
kad tai yra kraštai su laisvu 
žemės ukiu, mokslu, mašineri
jomis ir lygiomis progomis e- 
konomijos lauke, šiai klasei 
priklauso Vokietija, Prancūzi
ja, Skandinavijos valstybės: 
Švedija, Norvegija, Danija, 
Austrija, Jungtinės Valstybės, 
Kanada, Australija ir gal but 
Japonija, kuri nesenai jau su
teikė visiems vyrams balso tei
sę.

Austrija dar monarkijos lai
kais suko į demokratijos pusę; 
tiesoginis vyrų balsavimas jau 
buvo įvestas 1907 m. Pokari
nė revoliucija ten įvedė visuo
tiną balso teisę abiem lytims. 
Vokietijoj liaudies valdžios e- 
voliueija buvo trukdoma mo. 
narkų ir dvarionų, remiamų 
stambios buržuazijos, bet nau
joji konstitucija iš 1919 metų 
nustatė “visuotiną, lygią, tie
sioginę ir slaptą balsavimo tei
sę visiems vyrams ir moterims 
virš 20 metų amžiaus, sulig 
principo .proporcionalės atsto
vybės”. Visai panašiu budu 
parašytos ir kitos Europos val
stybių konstitucijos, kurios ta
po išleistos po karo.

Net Sovietų Rusijos konsti
tucija, padaryta liepos mėn. 
1918 metais, kalba apie “pro
letariato diktatūrą”, įvestą kai 
po” asižvelgiant į pereinamo 
periodo reikalą” ir nors išski

ria nuo teisių žymią dalį gy
ventojų, kaipo turinčių nuosa
vybę arba priklausančių tam 
tikroms klasėms, tačiau daliai, 
kad ir fiktyvę balsavimo tei
sę turėjo palikti, tai rinkimus 
į sovietus.

Fašistai, kad ir kai kaip 
juokiasi iš demokratijos ir li
beralizmo, tačiau ir jie visose 
savo konstitucijos “reformo
se”, net šiemet gegužės mėn. 
įvestojoj aukščiausiojo fašistų 
taryboj, nepaniekina visiškai 
rinkimų ir neišdrįsta atiduoti 
be sąlygų visos valdžios į Mus
solini ir jo pasekėjų rankas. 
Nei Ispanija, pergyvenusi dik
tatūros sezoną, nebenori pasi
likti vieno žmogaus autokrati
joj; dabar net diskusuojama 
grąžinti konstitucijos forma, su 
kokiais rinkimais balsavimais.J

Nors Sovietų Rusija buvo 
bandžiusi padaryti beteisiais 
visus turinčius nuosavybės gy
ventojus tačiaus vėliau ji tu
rėjo sušvelninti savo žiaurų 
eksperimentą, ir Italija su Is
panija, girdėti, nebenori apru- 
bežiuoti balsavimo teisės nau
doji vien tik aristokratų aukš
tomis nuosavybės kvalifikaci
jomis. Tad matome, kad net 
tose šalyse, kurios “gėrisi” dik 
taturomis ne norima pasirink
ti tarp demokratijos ar nede- 
mokraijos, o tik šokinėjama 
nuo vieno gyventojų dalyvavi
mo kraštutinumo prie kito.

Po didžioji karo politinė de
mokratija smarkiai puolama iš 
4 pusių: Proletariato diktatu, 
ros šalininku viduriniu klasių *- J C- *»
diktatūros, nacionalistinių par 
tijų, pataikaujančių monar- 
kams ir savotiškų revoliucionie 
riu, siūlančiu įvesti tam tik- 
rus ekonominius parlamentus.

Bet pavyzdys parodė kad 
nei viena šalis tačiau nepase
kė Sovietų Rusijos pavyzdžiu. 
Maskvos valdovų laimėjimuose 
pasirodo nebuvo nieko tokio 
stebuklingo, kas butų galėję 
pripildyti entuziazmu kitų 
kraštų proletariatą. Nei vie
noje tų šalių, kur prieš karą 
buvo demokratinė tvarka, bol
ševizmas nepadarė daugiau, 
kai tik silpną pėdsaką viešo
sios nuomonės paviršiuj. Ru
sija savo Įtaka visur mažėja ne 
didėja: Vokietijos komunistų 
judėjimas turi daugiau tik in
ternacionalinės teorijos pobū
dį, ne kaip troškimą pasekti 
maksviečių “laimėjimų” keliu. 
Anglija sutraukė su Sovietais 
santykius nieko neatsitiko. Ki 
nija, kuri ano Trockio, buvo 
gatavas kąsnys, tačiau nepri
ėmė trečiojo internacionalo pa
mokų, net negirdėtai Įžeidė 
pačią Sovietų ambasadą Peki
ne. Tiesa, komunistai dar lyg 
ir turi pasisekimo daryti tro
belių Anglijai Azijoj, bet tai 
nieko nauja: pusiau laukinėms 
Azijos tautoms komunizmas ga 
Ii būti ir naujiena, bet jis nie
ko negali įtikinti pasaulio dar
bininkų susipratusiose organi
zacijose.

Italija stovi toje pat pozici
joj, kaip Sovietai. Pamėgž- 
džiodami komunistus fašistai 
dideliu lermu skelbia Įdomu
mų ieškančiam pasauliui apie 
savo išrastas stebukladaringas 
idėjas ir savo įvestas instituci
jas; fašistai muzikantai išilgai 
visos Italijos bubnija, barabani 
ja ir skelbia savo evangeliją. 
Bet nei viena šalis, ktir yra 
apšviesti gyventojai, nepamėg- 
džioja Italijos. Tuotarpu Vo
kietijos 7% bondsai pardavinė
jami už premijas o Italijos ga
lima pirkti žemiau jų vertės.

Kiti demokratijos peikėjai 
siūlo šitokią reformą, būtent 
tam tikro ekonominio parlia- 
mento sistemą; jie tvirtina, 
kad Įvedus tokius parlamentus 
demokratija tik pagerėsianti. 
Tam reikia tik, kad vietoj vi
suotinu visu gyventoju rinki- 

y *- ** l
mų, butų vien tam tikrų kla
sių rinkiniai, kad vietoj parla

mento iš visų sluoksnių atstovų į 

butų parlamentas iš “specia- • 
listų”, “žinovų”. Deja, ir šita į 
idėja, kaip visos kitos pana
šios pasaulį “stebinančios” i 
naujienos nėra nauja. Visi vi
duramžių parlamentai buvo ■ 
panašus siūlomajam buvo kla- [ 
siu parlamentai; jie kalbėjo už 
baronus, dvarininkus, kunigus, 
karininkus, buržuaziją, net 
kartais ir už valstiečius. Poli
tikai buvo tais ekonomistais; 
pagaliau jie turėjo pasisavinę 
visą išmintį (jei kokią turėjo), 
pritaikintą savo pažiūroms į 
nuosavybę, turtą, užsiėmimą, 
pašaukimą ar profesiją.

Buržuaziniai spekuliatoriai 
siūlėsi sudaryti prekybą, ma
nufaktūrą, valstiečius, bankie- 
rius, pramonės darbininkus, 
advokatus ir visų kitų nuosa
vybių ir darbo interesus ginan
čią atstovybę. Kiekviena gru
pė turėjo rinkti savo atstovus. 
Bet čia nebuvo galo sunkeny- 

! bems, kaip tą daugybę klasių 
j sunituoti Į atatinkamus ekono- 
j minius kompartmentus ir dar 
I sunkau buvo nustatyti po kiek 
[tokios grupės grupelės turi iš
sirinkti atstovų. Tačiau, kol 
tie projektai tebebuvo ore, tol 
nebuvo reikalinga del tokių 
“smulkmenų” sau galvas lau
žyti.

Kuomet buržuaziniai tarpi
ninkai siūlė atstovybės sudary
tas iš ekonominių interesų nuo 
bankininkų ligi darbininkų, 
tai socialistinės organiza
cijos siūlė ekonominius 
parlamentus iš mainierių, in
žinierių, uostų krovėjų, rub- 
siuvių ir visų kitų šimto ir vie
nos pramonės organizacijų gru 
pių.

šita ekonominių parlamentų 
idėja jau kabėjo ore, kada 
1927 m. pasaulį ištiko perver
smų kataklizmas. Ji davė 
praktišką krypti bolševikams, 
kurie po savo perversmo atme
tę demokratiją Įvedė darbinin
kų tarybas. Jis palietė ir Vo
kietijos, Austrijos, Lenkijos ir 
Jugoslavijos konstitucijas.. Ir 
kas atsitiko? Jugoslavijoj pre
kybos rūmai, darbininkų vadai 
ir ministerial per 4 metus dir
bo projektus ekonominiam par 
lamentui bet dar ir dabar ne- 
susitaikė del plano; Austrija 
vis tebevaldoma politikų, ne
žiūrint, kad Darbo Rūmai ek- 
zistuoja; Vokietijoj buvo įstei
gta tikrai imponuojanti ekono
minė taryba, ji veikė, bet kai 
tik dalykas liečia darbininkų 
interesus jie mielialu pasitar
nauja savo darbo unijoms, o 
kapitalistai vėl po senovei nau
dojasi savo nuosaviomis orga
nizacijomis. Tokiu budu pri-t 
einama prie išvados, kad eko
nominiai parlamentai ar eko
nominių tarybų valdžia teža
da, kad galėtų išstumti politi
nę demokratiją. Jų mada pra
deda praeiti, ne didėti, nežiū
rint, kad Mussolini šio 1928 
gegužio mėn. ant popieriaus 
ir Įsteigė taip vadinamą “auk
ščiausią tarybą” ir ji pamėg
džiodamas Voldemaras įsteigė 
“tautos tarybą” ir tebesteigia 
“darbo rumus”.

-
Jei demokratija gerai pa

žengusi industrijos, teknikos, i Ne; didelės permainoj spč- 
apšvietos šalyse nebuvo įvei- j0 Įvykt per tą laiką ir sulau
kiama nei diktatūroms, nei! gyti apkempėjusias senąsias 
proletariato nei fašistų abso- formas. Biznio pažanga sep- 
liutizmui, arba tokių ekonomi-j tynių mylių batais ir geležies 
jos “parlamentų ’ propagan- rubais, rukdama žygiuoja išil- 
distams, kaip tuomet su ketvir-j gaį žemės sausumomis ir jurė- 
tuoju kandidatu į demokrati-, mis įr atskleidžia demokrati
jos vietą, su monarkija? i jai vis naujus uždaviniu lau-

Monarkijos ir aristokratijos [ kus. Dieviškieji monarkai, 
žydėjimui reikalingos šios są-į neklaidingi dvasiškiai, Valdan 
lygos: 1) žemės ūkio pirmeny- čioji dvarponių aristokratija 
bė tautos ekonomijoje — že- Į negali žiūrėti į veidą tam ge
nies ūkio, vedamo senovės bu-: ležiniam milžinui ir gyventi, 
du neapšviestų, tamsių valstie- Kraujas, mėlynas ar raudonas, 
čių, arba baudžiauninkų arba gimimas — kilmė ir šventos 
prispaustų; 2) klasė feudalų misterijos neturi jokios reikš- 
dvarponių, šliaužojančių aplin mes mokslui, išradimams ir 
kui sostą ir ji remiančius ir 3) i kapitalui. Laikraščiai, mokyk- 
autorifetingos dvasiškijos, va;.. ](>s. literatui;.. kino, radio, Rė
dančios gyventojų intelektua- j lionės, tyrinėjimai, diskusijos 
linį gyvenimą. Ar tokių palai-1 ir begalinės ekonominės per
mintų sąlygų dar kur užsiliko? (Seka 4-tamt? pusi J

Kaip yra su Romanovu, Habs- 
burgų, Hohencollernų Petro- 
vičių ir kitų sanavorių į sostus 
reikalais? Ar-jiems dar yra 
vilčių po savo “kelionių” su
grįžti į savo tėvų sostus?

Prancūzijoj 22 metams pr*fl 
linkus po revoliucijos Burbonų 
veislė dar buvo užsilipus ant 
sosto ir išsėdėjo apie 15 metų. 
Jų giminės Burbonai ir dabar 
dar šiaip taip kabo Ispanijoj 
ant sosto. Vengrijos dvarpo
niai vis tebelaiko šiltą sostą ir 
karūną kokiam nors “ukvat- 
ninkui. Visus tos senos rno- 
narkjos turi gilias senas šak
nis. Karalius supo atminimai 
senų paslapčių, šventenybių; 
karingi dvarponiai rėmė juos 
ir gyrė valstiečius ir miestelė
nus; aukšti bažnyčios dignita- 
rai ruošė jiems blizgančias ce
remonijas ir smilkė kodylas, 
tuotarpu kai vyskupai ir kuni
gai mokino liaudį paklusnybės 
Dievo pateptiniui ir meldė 
jiems ilgiausių metų taikoj ir 
kare. O, taip, reikalingas yra 
tam tikras protinis i estetinis 
stovis, kad galėtų ramiai kles
tėti monarkijos.

Dabar gi: industrija, mies
tai, laikaščiai, literatūra, so
cialistinė agitacija ir mokslo iš
radimai nebesuderinami su 
pamaldumu, nesižeminimu, at
laidais ir žavėjimais. Išski
riant Vengriją ir Rumuniją, 
kitur visur tie sostų rėmėjai 
dvarponiai arba sunyko, arba 
patapo kapitalistų pavaldi
niais arba, kaip tai Rusijoj, 
tapo nušluoti tokios pat kaip 
jie kitos pajėgos. Mokslas ir 
industrija žengia pirmyn nesu- 
klausomai. Klerikalai vos tik 

i dalį pramonės darbininkų be
pajėgia išlaikyti savo rankose, 
nežiūrint kad vietoj šventųjų 
paveikslų ir jie ant savo vėlia
vų išrašė visokias “socialistinės 
politikos” frazes. Metams slen 
kant tų senųjų poniučių ir po
nelių, kurie dar kalba “bran
gus mus karalius”, vietas už
ims jaunoji karta, išaugusi de
mokratiniame sporte, biznyje 
ir plataus pasaulio, o ne užda
rytų rūmų ir vienuolynų dva
sioje.

Dabar ir ekonominės pajė
gos yra kur kas realistiškes
nės ir su jomis karaliams ki
taip tektų skaitytis. Išilgai ir 
skersai politinių interesų da
bar teka internacionalinės fi
nansiškos bangos; bankinin
kai nebe labai nori įsileisti į 
nepastovias galimybes, kurios 
kiltų kokiam karaliui atsisė
dus. Dabartinė komedija su 
monarkijos įvedimu Albanijoj 
yra skaitoma tik linksmu far
su arba tamsiu Mussolinio pa
daru. Dar labiau, kairysis ka 
pitalizmo sparnas — unionis- 
tai socialistai, ir kitokios dar
bo organizacijos vis priauga, 
ne mažėja, ir jos aišku nesi
džiaugtų monarkija; jie gali 
ir sustabdyti traukinius, ir už
gesinti • elektrą, ir sustabdyti 
miestams vandenį ir padinti 
pompas ir valdyti kulkosvai
džiais, kaip jau jie sykį paro
dė kada ponas Kapp 1920 me
tais bandė savo perversmą.
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Tautiniai Demokratai ir Krikščionys Demokratai, 
Tautiniai Demokratai ir Social Demokratai 

Komunistai ir Bolševikai. Fašistai.

Rašo Ramusis Arimanas

FAŠISTAI.

Fašizmas yra kraštutinis na
cionalistiškas au tok ratizmas

Fašizmo ypatybė yra prie
varta — panaikinimas laisvės 
žodžio, mintes. spaudos, susi
rinkimų, sąžinės. Fašizmo dva- 
da yra tad ta pati kaip ir bol
ševizmas. Katalikizmas vidur
amžiais o farizeizmas žydų ga- 

pat nusis-lynėj laikėsi tokio

Boston, Mass.
DAUGIAU BABY CARRIAGE

Šiomis dienomis apsivedė p. 
Ivaška ir p. Valatka su p-lėmis 
Pivariuniutėmis ir Sandarie- 
tis p. J. Jankauskas iš Camb
ridge Mass, su p-le Jeskevi- 
čiute.

DIDELĖS ATMAINOS

Kada pasirodys 
> Žioplys”?

Tel. So. Boston 0502

Paul d. Jakmauh, M.D.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
A

Te). S. B. 1654 W !

DR. R. CHERNIAK | 
Dentistas

Visas darbas garantuotas už 
prieinamiausią kainą 

392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

ARK ĮTEK T AS IR INŽINIERIUS 
Budavoju namus pagal užsakymą, 
padarau visokius pienus, ižmieruo- 
ju žemę, gaunu permitus del ga- 
radžių, darau viską pigiai, gerai ir 

i gražiai. Bile reikalais užeikit pas 
mane, patarimai uždyką.

395 BROADWAY. SO. BOSTC’N.
lei ,So. Borton 2340Pasirodė “Vėpla”, šiandien 

pasirodė naujas spalvuotas sa
tyros leidinys “Vėpla”.

Bostone buvo žadama leisti

Tel. University 1768-J

LIETUVIS PENTERIS
JOHN R. GUDI.EVSKl

12 Merrill st., Cambridge, Mass.
Pentinu, popieruoju ir dekoruoju 

iš lauko ir vidaus.

! EXTRA AUTOMOBILISTAMS
i Atidariau naują vietą taisyti automobilius. Esu seniausias ii lie- n
i tuvių tame amate, So. Bostone

i i ir turiu daug patyrimo ant vi šokit] mašinų. Q
i Į Taipgi parduodu x
(ji naujus Studebaker ir Erskine. Q
| ' BAY VIEW MOTOR SERVICE |
! Peter Trečiokas, savininkas

1 Hamlin st. Kampas E. 8th St. South Boston, Mass. S 
Tel. So. Boston 1058 x

taip pat satyros laikraštis 
“Žioplys”, — Matyt Kaunas 
už Bostoną greitesnis.

Kai Sandara iš Bostono į 
Chicagą, tai gyvnašlės iš Chi- 
cagos j Bostoną. Nežinau 
kokių tikslų. Gal mano, 
Bostono “Rimbas” joms pagel
bės, 5bet aš abejoju, nes Rim
bas prastai stovi, nors dar yra

ri Augusto Romoj, kurį Rome- 
Inai garbino kaipo savo dievą.

Ypatybės — gi autokratiz
mo pasireiškusio ar tai fašisti
nės diktatūros, ar tai absoliu- 
čio monarchizmo, ar tai cariz
mo, ar kokioj kitoj formoj pa
silieka tos pačios — suvaržy- 

i mas žmonių laisvės.
Suvaržymas laisvės minties, 

'žodžio, spaudos, sąžinės, susu 
(rinkimų etc. — panaikiną žmo- 
j nių iniciatyvą autuzijazmą 
bendram darbui visose gyve
nimo dirvose, kas laikui bėgant 
gimdo vargą ir skurdą. Var_

kad fašiž-;
pasaulinio i 

curiam Woodrow Wil-;
j žymas žmonių laisvės yra prie
i šingai žmonių prigimčiai, ir
roms nenoroms 
sipriešininią.

Reikia pastebėti, 
mas pasireiškė po 
karo, k
sons suteikė obalsį — pilna 
laisvė visam pasauliui.

Tas obalsis sukėlė viltį pas 
visas tautas pasauly, kad pa- 
galiaus atėjo laikai kada lais
vė bus visur pravesta gyveni- 
man Ta viltis tačiaus, mirė 
prasidėjus Paryžiaus Konferen 
cijai, ir Taikos sutartis ją ga
nos grobio pasidalinmui ir tą 
nos grobio pasdalinimui ir tą 
plėšikystę padengė gražiu var
du “mandatu”. Mandatai tei
kiami buvo pergalėtojams, su 
pateisinimu, kad jų globon pa
vestos tautos nėra pribrendu
sios save valdyti. Sukilimai Sy- 
rjoj ir Marokoj tapo numalšin
ti kariška jėga — teisė spręs
ti savo likimą tapo paniekin-

išsišaukia
no. 
pa-

dirbtinas 
toks yra prie-

da-

del

TERMINAI IŠ PAVARDŽIŲ.

James (Džems) Boycot, an
glų kapitonas, žemininkas, 
1880 m. “boikotuotas” irlandų 
žemdirbių sąjungos. Pats žo
dis “boikotas” įgijo tarptauti
nės reikšmės.

Thomas Tank Burnai, ang
lų, pulkininkas “tankų” išra-

Valandos:
9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8. 

Seredomis tik nuo 9 iki 12. 
Subatomis vakarais ir šventadie
niais ofisas uždarytas. Speciališki 

susitarimai daromi.

Dr. M, Vincent Gasper
(KASPARAVIČIUS)

DENTISTAS
Persikelia naujon vieton, kur pil- 
dis savo profesijos pareigas už

siimdamas abelna dentisterija, 
inimant ir X-Ray

511 BROADWAY SO. BOSTOM 
Tel. SOUth Boston 0823 
(Šalę Dr. Jakmauh ofiso)

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikalo kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikoni akinius.

<.a.
Tas 

spręsti

stybės

paniekinimas teisės 
savo likimą padrąsino 
i karą imperalizmą. Vai 
turinčios karišką jęgą, 
pradėjo spręsti- apie

tautų pribrendimą tvarkyti sa
vo reikalus, ir jau neatsižvel
gi?

pra
Įėjo

Iykas, ir kaipo
šin^Ts gamtos Įstatymams

Atgimusi autokratiškos dik
tatūros dvasia Europoje, pasi
rodo esanti, tamsi, be atmin
ties jėga. Ji nesiskaito su pa
sekmėmis, prie kokių autokra- 
tizmas veda. Kruvina Pran
cūzų revoliucija buvo neišven
giama panaikinimui autokra- 
tizmo toj šaly. Kruvinas per
versmas Rusijoj buvo pasek
mė Carų autokratizmo.

Kemal Pasha, atsiekęs tiks
lą — nuvertęs Sultaną, atsky
ręs bažnyčią nuo valstybės, ir 
sumodernizavęs Turkiją. — ei 
na maž-po-maž prie demokra 
tybės atsteigimo. Primo de Ri
vera kreipiasi prie parliamen- 
tarizmo. Pilsudskis jau atstei- 
gė parliamentarizmą Lenkijoj. 
Rumunijoj žmonių sukilimas 
nuvertė jau diktatūrą. Musso
lini vienas varosi prie palaiky
mo diktatūros, bet* pasikarto- 

pasikėsinimai ant jo

Jean Nicot, prancūzas pir
mas įvedė apie 15G0 m. Pary
žiuje tabakos rūkymą. Jo var
du pavadintas alkaloidas, kuris 
randasi tabakos lapuose — 
“nikotiną”.

Scrapnel — anglų karinin
kas nuo jo paeina šrapnelio 
pavadinimas.

Jean Gobelin, prancūzas 
i dimo fabriko savininkas, 
vardu vadinami divonai 
“gobelinai”.

Giljotiną projektavo chirur- ( 
gas, Antoine Louis, tačiau pri- 

I gijo, to prietaiso pavadinimas 
jo asistento Joseph Guillotin 
vardu.

STRAND LUNCH
Perėjo į naujas rankas ir dabar 
/naujas savininkas teikia švie_ 
židusius ir geriausius valgius, 
kur kiekvienas bus patenkintas. 
Užeik ir persitikrink.

STRAND RESTAURANT
304 BROADWAY

SOUTH BOSTON MASS.
Albert Helgefman, Sav.

H.S. Stone O.D.
Akių Specialistas 
399a BROADWAY j 

SO. BOSTON, MASS. |

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463_J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi- F 
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga_ | 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge- į 
riausį patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 9 

pas mus o busit užganėdinti. g
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.

P J. AKUNEVIČIUS
LIETUVIS GRABORIUS

au_
Jo

PITTSBURGH, PA.

Svarbus Susirinkmas

kp. ir

diena* > 
para-

| Telefonas S. -B. 0441 I 
Į Lietuvys Advokatas < 
j VEDA VISOKIAS PROVAS : 
ikaip tai: civiliškas ir krimina- | 
lliškas; padaro visokius doku- | 

mentus prie pirkimo ir 
pardavimo

j PRANAS J. KALINAUSKAS
j 384 Broadway So. Boston, Mass ♦ 
• Gyven. vieta 1662 Columbia Rd. J 
| So. Boston, Mass. Tel. S B 1882 •

B. KONTRIM
LIETUVIŠKAS CONSTABLE 
Real Estate, Insurance Broker 

ir Justice 
515 E. 
Tel. S.

Gyvenimas
Tel. S. Boston 2483-W

So. Boston, Mass..

of the Peace 
BROADWAY 
Boston 0605 
120 Marine Rd.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas
r
♦
♦

i

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINĮ PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir augščiau už didelius, 
O už vaikus nuo $20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS;

820 E. 6.TH STREET SO. BOSTON, MASS.
Tel. So. Boston 4486

A. P. DAVULIS

REAL ESTATE & 
MORTGAGES

366 Broadway, Room
Tel. 2027

So. Boston, Mass.

t

Tšekzaminuoju akis, priskiriu a- 
kinius ir kreivas akis atitaisau 

tinkamu laiku.
J. L. PASAKA RN1S. O. n 

BROADWAY
BOSTON, MASS.

447 
so.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir aužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas gyduo 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo užssnA 
iusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo už 
degimo plaučių, nuo kosulio M.sokių kitų ~gų. Taipgi turime nuo 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nu< 
patrūkimo del vyrų ir moterų. KtainusaJcrt, jeigu pirksite pas mu«. 
sugėdysite pinigus ir sveikata, kteikre v^^ada nas mus, <, mes f: 
ms patarnausime kuogeriausiai.Pasaukiame geriausius daktarus per 

telefoną visai dykai.

Fautų Tarybą, pradė
ti savo autoritetą ant 
i, kurias galėjo nuga- 
•eralizmas atgimė pil- 
mėj, ir reakcija visur jantieji
kelti galvą. gyvybės, reiškia, kad vien jo
vados kad kaimyniška asmeniškas giliukis neprileido 
era pribrendusi save dar prie padarymo jam ir jo 
prie išvados kad ir sa_ ! diktatūrai galo.

vo.žmonės nėra pribrendę save Tautiškos demokratijos dva 
tvarkyti, tarpas jau mažas, ir 3ja yra pribrendus visame pa
reikėjo vien mažo perversmo p3auiyje, ir fašistinis experi- 
savo šaly, kad demokratizmą mentas, taip kaip ir bolševisti- 
sumynus po kojoms, o įvedus ; njs experimentas, visur spar

čiai eina prie laiptų galo.
Lietuvių fašistų Amerikoj tu 

rime mažą būrelį, o ir jie pri-

tauta

A. L. T. Sandaros 85 
79 kuopos susirinkimas 
Nedėlioję, Gruodžio 23 
1928 metais, šv. Jurgio
pijos svetainėje, po sumai ant 
18jtos gatvės S. S. Pittsburgh, 
Pa. Taigi visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus 
svarbus metinis susurinkmias.

— Jonas Kuizinas.

Namų telef. Univ. 1463-J

diktatūrą.
Kernel Pasha pavartojo sa

vo karišką jėga nuvertimui Sul 
tano ir atskyrimui bažnyčios 
nuo valstybės, kaipo priemonės 
modernizavimui Turkijos. Tas 
jo žygis, suderinimas su nau
jos gadynės dvasia, rado nuo-1 
širdaus pritarimo civilizuota
me pasauly, ir padrąsino kitus 
įtekmingus vyrus įvairiose ša_ 
Ivse griebtasi panašių priemo
nių pravedimui savo idėjų. Mu 

ii, pajutęs kad bolševiz- 
pradeda plėtotis jo šaly, ir 
parli 
.bdyi

3 r, v x
pažįsta, kad tai yra vien laiki
nis experimentas, po kurio į- 

isigyvendins tautiškas demok- 
I ratizmas.

Todėl su musų fašistais ne- 
Į priseina daug ginčytis, ar su 
jais kovoti.

(VALGYKLA)
Jono Makarevičiaus

D. CAB1TT
EET. BUSTUN

♦ 
tTel. So. Boston 1370

TWO JOES’
AUTO REPAIR1

SHOP
Taisom visokius karus ir parve
žam nuo kepo sugedusius. Tu
rime ilgų metų patyrimą ir 
kiekvieną musų atliktą darbą 
kopilniausia gvarantuojame.

TWO JOES’
AUTO REPAIRING SHOP

Joe Kapochunas ir Joe Bamie 
(Broadway Garage) 
543 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

Real Estate
(SKALNA)

Lietuvis Advokatas A. J. Kupstis
332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Tel. South Boston 1662—1373

10%

Havana 
filled

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ

ersity su L. L. B.

Laisniuotas
KARPENTERIS

Darbininko” Name 
(2-ros lubos)

366 W. BROADWAY
So. Boston. Tel.S. B.3520

(license) 
namus ir re- 
Taipgi pentinu 

ir vidaus. Kreipkitės

Turiu miesto leidimą 
budavoti naujus 
montuoti senus, 
iš oro 
kančių antrašu:

FRANK ZOKAS
16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1891_J

REAL ESTATE INSURANCE

se- ANT PARDAVIMO (PRIEINAMIAUSIĄ PROGA 
KIEKVIENAM

INSURANCE
Inšiurinu ir ant JŠMOKESČIO 

(Tik Mass, valstijoj) Automobilius, 
fomičius, namus stiklus, sveikatą, 
gyvastį ir t. n.

Pampinu pinigus delei morgičių ant 
namų ir farmų Bostone ir jo apy
linkėse.

Nepaprastai gera proga įsigyti ge
rą kampinį namą bizniui. Kampinis 
namas, krautuvė ir du kambariai 
prie krautuvės. Dvi šeimynos virš 
krautuvės po 4 kambarius. Namas 
visai naujai pertaisytas. Kaina tik 
$6,500.

Trijų šeimynų medinis namas 4- 
4-4 kambariai, gesas, elektra, skal- 
bynės, pijazai. Kaina 5,500. Savinin
kas sutinka mainyti ant farmos apie 
20 arba 25 akerius žemes, kur yra 
arba galima laikyti karves.

Geras biznio kampas, City Point, 
šešių šeimynų mūriniai namai, be- 
kernė ir krautuvė. Labai gera kai
po bizniui taip ir gyvenimui vieta. 
Kaina $25,000. Sutiktų mainyti ant 
neblogo dviejų šeimynų namo.

Vienos šeimynos, šešių kambarių 
namas, elektra, maudynė, šiltas van
duo. Įnešti reikia tik $400. Kaina 
$2,400, lengvos išlygos.

DORCHESTER
Trijų šeimynų mediniai namai su 

zisais įtaisymais. Kaina $10,500.
NORTH WOBURN, MASS.

Devynių kambarių medinis namas, 
ti 10 m. senas galima gyventi vienai 
arba dviem šeimynoms, su visais 
įtaisymais, išskiriant šilumą, yra 
4,000 pėdų žemės, vištininkai ir t. t. 
Kaina $4,500, įnešti reikia apie $800, 
lengvos išlygos.

SO BOSTONE parsiduoda Groser- 
nė ir Bučernė. Senai išdirbtas biz
nis, įeigų nuo $700.00 iki $800.00 į 
gąvaitę. Kreipkitės tuojaus. Kaina 
$3,900.

BARBERNĖ IR POOLRUIMIS.
Vienintelė tokia įstaiga, didžioj 

lietuvių angyventoj kolonijoj, Bos
tono apielinkėj, kreipkitės tuojau, 
parsiduoda pigiai.

I Ieškome žmonių |
o ' r
I SU $5,000, KURIE INTERESUOJASI JUDAMŲ §
8 PAVEIKSLŲ BIZNIU
s . Judamieji paveikslai yra davę milionus S 

tiems, kurie įvesdino savo pinigus. Štai gera proga q 
b ir tau įvesdinti savo pinigus dabar. b

Kreipkitės pas:
|| J. G. STRIGUNĄ §
S Columbia Tneatre Co. S
g 62 PLEASANT ST. DORCHESTER, MASS. §
8 Tel. Columbia 4250 S

Jeigu turite pinigu, kuriuos ga
lėtumėte paskolinti gaudami gerą 
nuošimtį ant pirmų arbq ar.trų 
morgičių, praneškite man.

419 CAMPBELL AVĖ.as yra bejėgis 
suirutės, stojo 

priešaky savo organizacijos, ir 
paėmė valdžią į savo rankas. 
Primo de Rivera Ispanijoj, į- 
vedė diktatūrą savo šaly. Tas 
pats pasikartojo 
Lenkijoj ir pagaliaus Lietuvoj. Į kviečiu tautiečius į main 

Pasikartojo sena istorija, ko va]gykią skaniai pavalgyt 
kia pergyveno senovės Romą,

net Francuzija po — - - - --_ ~

kad

Grai

NNOO NKAVH 1S3A1
Tel. West 2765

Vasaros metu kuomet lie
tuviai tankiai lanko paju- 

Rumunijoj, I rio maudynes ‘Savin Rock*

valgyklą skaniai pavalgyt

Diktatūra
įčiu
Graikijos patirimai tą I
Skirtumo tarp abso- ’3 
narchizmo ir diktatu- § 
Autokratiškumas vei- jg 
vienoje kaip ir kitoje

ir turi tuos pačius {§; 
nūs savo rėžimui — Įgį 
ndimas žmonių savo Ii ■ g 
>ręsti. Pasisekęs per g 

žmonių ša- i ą 
tik didelios į g 
gali pasek- s g

Tokiu bu i S

senovėj buvo ke. 
prie imperalizmo

Romos ir

taip

ri t

prie
įtiknn

ša ų va lay 
zmas įgyja šalininkų ir 
tiku — pateisintojų, ir 
:tyva fašizmo viešpata. 
usidaro. Taip įsikerojo 
lizmas Oktaviaus Ceza.

LWARD I
Roberts inc

Užlaikau taipgi 
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMO IR
PINIGŲ SIUNTIMO SKYP.IUS

GARSINKITĖS 
SANDAROJE

Parduodu 
ANGLIS IR MALKAS

ANGLIS ŠIUOMI TARPU ATPI. 
GO, PIRKITE DABAR. Pristatora 
netoliau kaip 12 mailų nuo Bostone

Turiu daugybę namų, farmų h 
biznių pnt pi davimo ir mainyme 
kurių čia neg-. xna suminėti.

APTIEKA!
Noriu Supažindinti Lietuvius Su žemiau Parodytoms Prekėms, 

Jų Vertę Patirsite Vartodami.

Mes Garantuojame Jų Gerumą!
JATUL’S TREJANKOS, pakeli*...................... ..

(Lietuviškai: Trejos Devynerios)
VALERIJONO LAŠAI, bonkelė ............................

E D AK ............................. .....................................................

50 c.

35c.
50 c.

(Vaistas Gydo Galvos Skaudėjimą)
Lietuviški Cigarai Lietuvių išdirbystė ir savastis

STOUGHTON SMOKERS už baksą 50 cigarų .........................$4.00
” už baksą 5 cigarai  ........................ 50c

Importuotas iš Lietuvos Muilas
RADTOZA Muilas dėžutė.............................................. •.............. 50 c.
LELIJOS PIENO Muilas .............................. ........................ .. • • $100
Mums reikalingi agentai, atsišaukite,—turėsite gerą uždarbį! 
Reikalaukite Musų Prekių. Persiuntimą Apmokam. Adresuokite:

P. A. JATUL, (JATULIS)
Vaistininkas

813 Washington St. Stoughton, Mass.

Lietuviški Cigarai

&

Specialis Nupiginimas
Norėdami Pasitarnauti Lietuviams, Darome Special] Nupiginimą 

Visokių Rakandų.
DIDŽIAUSIAME PASIRINKIME TURIME:

PARLOR, DINING IR BED RUIMIŲ SETUS
Įvairių lovų, kamodžių, stalų, kėdžių, aisbaksių,

pečių, keričių, matrasų, klijonkių, karpetų ir tt.
Užeikite ir persitikrinkite, o pirkdami daug pinigų sutaupysite. Mes 
priimame senus rakandus išmainydami ant naujų. Pristatome rakandus 
ir į Bostono apielinkės tolimesnius miestus. Kurie iš toliau atvažiavę 
pirks tiems kelio lėšas apmokėsim. Lietuvių krautuvė lietuviams tinka 
miausiai patarnaus. Užprašom visus užeiti ir pasikalbėti. (34)

LITHUANIAN FURNITURE CO.
326—328 Broadway, S&. Boston, Mass.

TEL. SO. BOSTON 4618.W
Duodame ir ant išmokėjimo. Atdara vakarais iki 7:00 vai.

Ant

VISOKIAIS REIKALAIS 
Galima kreipties 

ypatiškai, laišku ar a 
per telefoną

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro.

Jau išėjo iš spaudos naujas mėnesinis ziurnalas 

C C ? J

Pašvęstas naudingiems patarimams apie Real Estate, 
Apdraudę, Mortgečius ir kitus nejudinamo turto reikalus. 
Pilnas įdomių ir įvairių pasiskaitymų. Reikalaukite tuojaus, 
mano ofise. Iš toliau siųskite 5 centus, krasos ženklu, per
siuntimui.

i

i
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Sandaros Platforma Link Lietuvos ir Lietuvybės
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika. 
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti sa

vo valią laisvu, slaptu ir teisėtu balsavimu visu pilnamečių ir pilnateisių į 
gyventojų ---- vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bsa 
kultūrinio gyvenimo centres yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos lietuviu. 

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Liete Gs ir plačiosios išeivijos
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj pla
čiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kons
titucijai.

Lygios teisės naudotis gyvenime progomis Įs‘ątymų ribose ir tokios Į 
socialio gyvenimo reformos, kuries teikia padieniu: asmeniui ir visai s~- ! 
liai daugiausia gerovės.

Atsižvelgiant i tautos ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar
tą __  jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Abelnai imant: tautos lietuvystės palaikymas, žmonių gerbūvio pa
kėlimas ir demokratybės auklėjimai.

DVIEJU METU DIKTATŪROS LIETUVOJ 
SUKAKTUVIŲ PERŽVALGA.

GRUODŽIO 17 D. 1926 M. — GRUODŽIO 17 D. 1928 M.
Rašo Ramusis Arimanas

Gruodžio 17 dienos apie 2 
valandą ryto sukanka lygiai 
dvieju metų sukaktuvės vieno 
iš žymiausių Įvykių Lietuvos 
nepriklausomo gyvenimo isto
rijoj, kuris taip ar kitaip, bet 
tirštu rašalu bus Įrašytas mu
sų autos gyvenimo knygose.

Ne musų dalykas duoti isto
rijai sugestijas, arba užbėgti 
už akių dar nebaigusiam savo 
ekzistacijos apsireiškimui, ta
čiau taip pat negalima nuty
lėti neįvertinant to fakto, kai
po su visu atsidėjimu nuošaliai 
sekamo tolaikinio liudininko 
akimis. Tad ne musų kaltė, jei 
tas Įvertinimas, išeinantis iš 
mylinčio Lietuvą ir savo tautą 
širdies gilumos ir reiškiantis 
daugumos Amerikos lietuvių 
patriotų nuomonę, kaikam ga
li būti ne pagal skonio.

Dalykas tame, kad gruod
žio 17 d. naktį 1926 m. Lietu
voj tapo areštuota ir nuvers
ta žmonių rinkta valdžia Sei
mas, prezidentas ir ministe
rial ir Įvesta priešinga konsti
tucijai padėtis, čia nebemi
nėsiu tų iškilmingų pareiškimų 
ir pažadų, kad Įvykęs faktas 
yra Įvykęs, kad bus ieškoma 
kelių iš jo greičiausia išeiti ir 
grąžinti kraštą i teisėtą nor
malę padėti. Tai žino visi, 
kam rupi Lietuva. Bet šian
dien tenka sustoti ties tuo fak
tu, kad jau sukako lygiai 2 
metai ir viskas tebestovi toje 
pačioje vietoje.

Prieš mumis stovi du svar
bus klausimai: pirmas, ar per
versmas buvo pateisinamas? 
ir antras, ar suokalbininkai va 
davosi tautos labu?

Pateisinimas perversmo bu
vo pareiga suokalbininkų, ar
ba tos vyriausybės- kuriai ka
riška jėga Įteikė valstybės vai
rą. Ji, ta vyriausybė, paėmus 
Į savo rankas valstybės vairą, 
privalė išleisti pareiškimą, ku
riame nušviestų priežastis, ko
kias darė perversmą neišven
giamu, ir vienkart nušviesti 
programą kuri ' ertų prie pil

no valstybės reikalų patobuli- i 
nimo. Jeigu tas butų padary- 1 
ta ir apkaltinimai padaryti I 
legaliai išrinktajai vyrausybei 
butų prirodyti tam tikram tri- 
bunolui, tai perversmas butų j 
pateisintas ir suokalbininkai ! 
pastatytų save šviesoje geriau i 
siu Lietuvos tėvynainių.

Taip padarė Amerikos ko- j 
Jonijos, nusprendusios nusikra
tyti Anglijos karalių viršeny
bės. Pareiškime paskelbtame j 
Liepos 4 dieną 1776 metais, 
Amerikos kolonijos išdėstė pri
gimtas žmonių teises patiems 
spręsti savo likimą, ir sudaryti 
tokią valdžią, kurį sulig jų su
pratimo veda tautą prie pil
nos laimės, ir pagaliaus, išdės- 

Į tė visą eilę Anglijos prieš ko- 
į lonijas prasižengimus ir tuo 
I sudarė pagrindą kovai prieš 
1 esamą valdžią — sukristaliza- 
i vo nepriklausomybės idėją.

Panašiai padarė Anglijos 
1 žrhonės, kovodami už Magna 
: Charta, ir vėliau už Bill of 
Rights. Panašiai padarė pa- 

i sekėjai William of Orange, 
j kovojantieji prieš Ispanijos 
imperatorių Philipą, kada po 
trisdešimts metų karo, 1648 
metais, pasmerkė Bažnytinės 
imperijos viršenybę.

Ačiū tiems pareiškimams, pa 
I aiškėjo pasaulyje žmonių tei- 
j sės ir prasidėjo gyvendinimas 
Į demokratybės idėjos ačiū ku
riai ir Lietuva nusikratė sveti
nio jungo.

Lietuvos vyriausybė, pasta
tyta suokalbininkų prie valsty
bės vairo, bėgyje dviejų metų 
savo viešpatavimo, padėties, 
sudarytos tuo perversmu, ne
pateisino.

Demokratiškas judėjimas, 
pabaigoje viduramžių, prasi
dėjo nuo mokesčių paskyrimo 
klausimo. Anglijos žmonės 
pirmu iškėlė obalsį, kad mo
kestis, reikalingas palaikymui 
valstybes aparato, gali nusta
tyk vien žmonės, kurie tas 
mokestis sumoką, ir tam tiks

lu sudarytas tapo parliamen- 
tas, kuris nuo laikų išleidimo 
Bill of Rights veikė Anglijoj be 
pertraukos.

Antru svarbiu klausimu, ku
ri iškėlė demokratija, tai yra 
tas, kad įstatymus tautai gali 
parūpinti tik teisėtai išrinkti 
žmonių atstovai. Funkcija ta 
irgi niekam kitam nepriklauso 
kaip tik parliamentui. Tą tie
są pripažino net autokratiškas 
Rusijos caras, savo manifestu, 
iš spalio 17 d., 1905 metais. į- 
steigiančiu valstybės durną.

Tad Lietuvos dviejų metų 
padėtis pralenkia ir Rusijos 
caro autokratiją.

Trečiu iš eilės svarbiu klau
simu, kuri demokratija išrišo, 
yra tas, kad valdžia paeina 
nuo žmonių valios. Teisėtais 
valdininkais gali būti tik žmo
nės tautos laisvu ir teisėtu bal
savimu išrinkti. Ir su tuo prin
cipu Lietuvoje apsilenkta.

Legalizacija dabartinės Lie
tuvos vyriausybės perversmo 
metu per seimą, po prievartą 
kariškos jėgos, yra visai pana
ši legalizacijai, kokią suteikė 
Romos Senatas karvedžiui Oc- 
tąviui Caesariui Augustui, ku
ris pergalėjęs savo oponentus, 
pagriebė valdžią Į savo ran
kas. eSnatas suteikė jam galę 
tribūno ir konsulo visam am
žiui, visose Romos imperijos 
dalyse, bet jis atmetė tuos ti
tulus, ir Įvedė monarkišką val
džios forma, kuri perėjus i baž 
nvčios rankas tęsėsi iki 1648 
metų.

Dabartinė tad Lietuvos vy
riausybė, turi Įžymų preceden
tą ant kurio gali paremti savo 
autoritetą Bet precedentas tas 
eina iš tų amžių, kuriuose žmo 
nes nesuprato dar savo tiesų ir 
už jas nemokėjo kovoti. Pri
pažint autoritetą pasiremiant 
okiu senu procedensu, reikštų 
atmest visą civilizuoto pasau
lio pažangą, ir grįžti prie bū
dų vartotų prieš dvidešimts,am 
žiu. Bet jaigu jau ir su tuo 
sutiktume, tai vis pasiliktų 
irr.peralizmo kurias turėtume 
suderint su žmonių labu. Tų 
pasekmių vaisius buvo žmonių 
vergija. Diktatūra, tad veda 
prie vergijos, ir tik vergijos 
šalininkai gali ją remt.

Dabartinė Lietuvos vyriau
sybe, turi šalininkų kurie ją 
remia. Tie šalininkai, tečiaus 
sutinka su tuo kad diktato- 
riai yra jėgos padaras, ir tau
tos valios ne atstovauja. Jie 
tečiaus teisina diktaurą padė- 
čia Lietuvoje, koki buvus susi
darius prieš perversmą — bol
ševizmo išsiplėtojimą. Jie Į- 
rodinėjo, kad iškėlus didelį su
sirūpinimą proletarų, reikalais, 
Lietuvoje susidarė profesija 
nedarbių, kuriai valdžia skyrė 
pašalpą, kas sukėlė Lietuvos 
darbininkuose ūpo ieškoti pra
gyvenimo be darbo. Kad sy
kiu darbininkai metė darbą ir 
ėjo Kaunan, kur augo bedar
bių armija gaunanti iš valsty
bės iždo paramą, ir kad ta ar
mija “pradėjo ruoštis prie Įve
dimo bolševikiškos diktatūros. 
Kad huliganizmas taip smar
kiai pradėjo veikti, kad ramus 
gyventojai tapo paniekinti, ir 
atsirado didžiausiame pavoju
je netik prarasti savo turtą, 
bet ir gyvybę. Kad toki tai 
padėtis sukėlė pas gerus tėvy
nainius ir kariuomenes vadus 
pasiryžimą padaryti galą tai 
demoralizacijai, ir užvesti pa
dorią tvarką tautos gyvenime.

Šitie argumentai, jeigu fak
tais paremti, gana gražiai pa
teisina patį perversmą, bet ne
pateisiną tęsimą diktatūros nuo 
latai. Panaši padėtis buvo
susidarius Lenkijoj, kuriai Pil
sudskio perversmas padarė ga
lą. Bet Pilsudskis, išvaikęs 
šeimą, kuris nesugebėjo šalies 
tvarkyti, tuojaus griebėsi prie 
monių sutvarkyti šalies reika
lus demokratybės dėsniais, ir 
šiandien Lenkijoj veikia vy
riausybė, paremta parliamen- 
tarizmu.

To nesimato Lietuvoj, čia 
'diktatūrai nesimato galo, čia 
tiesiami pagrindai nuolatiniam 
autokratizmui. Pagrindinis Įs
tatymas —- Konstitucija, yra 
teikama dekreto budo. Spau
doj atimta laisvė Nuodugniai 

nagrinėti vyriausybės parėdy
mus ir jos elgesį. Vyriausybė 
niekam nėra atsakominga. Vie
nintelė vyriausybės kontrolė 
yra- jos pačios sąžinė ir jos 
nuovoka.

Kada visa tauta t pastatyta 
kaipo nesugebianti savystoviai 
tvarkytis, kuomi galima pa
grįsti viltį, kad žmonės, kurie 
sauvališkai pasiėmė valdžią į 
savo rankas, ir panaikino vi
sos tautos priimtą konstituciją, 
yra geresni, gabesni, doresni 
už visus kitus tautos žmones?

Du metai yra gana ilgas 
laikotarpis pravedimui refor
mų, ir jų išmėginimui. Kokios 
reformos Lietuvoje tapo Įves
tos, kurios atgabentų tautai 
naudą? Tą malonų butų gir
dėti iš diktatūros šalininkų. Iš 
oficialų, o todėl ir kolorizuo- 
tų šaltinių, matosi, kad kredi
tas Lietuvoje nepasitaikė dik
tatūros laikais.

Pramonė ir pirklyba nepaki
lo. Valstybės išlaidos padidėjo. 
Prietikiai su kitomis valstybė
mis pablogėjo. Lietuva prara
do draugus visur net Latvijoj, 
savo kaimyniškoje, giminingo
je tautoje. Vilniaus klausime 
Lenkija tvirtąja, o Lietuva sil
pnėja. Ji šitame klausime re
miasi vien SSSR. — bolševiki- 
jos draugiškumu. Ar tai ne li
kimo ironija?

Koks yra atsinešimas Lie
tuvos gyventojų Į dabartinę 
vyriausybę nušviestų laisvus, 
visuotini rinkimai, einant prie 
atsteigimo demokratijos—par_ 
laimentarizmo. Jeigu dikta
toriai Įgijo žmonių pasitkėjimą, 
tai galėtų palaikyti valdžią 
savo rankose ir per atsteigimą 
demokratybės. Jų paruošti Įs
tatymai galėtų būti priimti 
žmonių išrinkto parliamento, 
ir tokiu budu Tautos gyveni
mas butų patobulintas, be pa
keitimo žmonių kurie skaito 

w y

save tinkamesniais už visus ki
tus.

Bet diktatoriai nenori, ma
tyt, žmonių autoriteto. Ir tas 
jokiu kitu ;budu negali būti 
suprastas, kaip tik tuomi, kad 
jie nenori .tautai duoti pilnos 
atskaitos. Jeigu taip, tai kas 
nors tifri būti tame tamsaus, 
nes tik blogi darbai bijosi švie
sos. Arba, kita vertus, dikta
toriai jaučia, kad rinkimai pa
reikštų jiems tautos nepasiti
kėjimą.

Sunku yra Įsivaizduoti žmo
nių pasitikėjimą tokiai vyriau
sybei, kuri nepasitiki savo žmo
nėmis.. Toks vyriausybės ne
pasitikėjimas žmonėmis, o žmo 
nių vyriausybe, sudaro kitą 
valstybėje blogumą — jos sil
pnybę.

Tauta gali but tvirta, ga
linga, garbinga tik tada, kada 
vyriausybė yra reiškėją visuo
menės valios. Kontaktas val
džios su šalies gyventojais, ir 
žmonių įsitikinimas kad vai- 
džią siekia tautos labo, sujun
gia visas tautos išgales, ir to
kioj sandaroj galima nuveik
ti visokius darbus kokie yra 
reikalingi tautos gerbūviui ir 
jos kultūriškai pažangai. Be 
tokios sandaros, vartojant prie 
volę vieton laisvos iniciatyvos, 
tauta jokiu prakilnesnių dealų 
negali pasiekti. 

/ -
Išeivija Amerikoj, kuri su

daro beveik trečią dalį* visos 
lietuviu tautos kuri Lietuvos 

- •> 
valstybės kūrimosi metais, rė
mė Lietuvos valstybę ir mora
liai ir materialiai, nuo perver
smo laiko randasi apatijoj. Ji 
jaučia ’tą sarmatą, kokia dik
tatūra padengia visą tautą, ir 
jaučia panieką, su kokia dik
tatoriai atsineša Į visus lietu
vius; pripratus prie ameriko
niškos laisvės — visų žmonių 
lygybės — išeivija Amerikoj 
negali mylėti, nelaisvės ir Lie
tuvoj.

Amerikiečiai myli savo gi
mines Lietuvoj ir jiems teikia 
finansinę paramą, be kurios 
Lietuvoj butų dar didesnis 
ivargas, negu yra atjaučiama, 
Bet jeigu Lietuvos vyriausybė 
butu demokratiška tai netik 
pavieni asmenys, be ir pati .ar
valstybė rastų pas 
čius tiek paramos, 
teikiama atvykus 

amerikie- i ir Lietuko, 
kek buvo • tik ne 
Amerikon mo

pirmai Lietuvos Finansinei Mi
sijai —4 Vileišo, Žadeikio, Ži
lio.

/ Visas tas mintis sukelia dvie 
jų metų Lietuvos diktatūros 
sukaktuvės.

Kokias mintis tos sukaktu- 
vėė sukelia galvose pačių dik
tatorių? Žingeidu butų žino
ti.

Žingeidi! yra taipgi žinoti, 
ar dviejų metų diktatūros vieš 
patavimas Lietuvoj prašalino 
bolševizmo dvasią Lietuvos 
proletariate, kuris statomas 
yra kaipo perversmo priežas
tis? |

Mes gerai atsimename Ca
rišką autokratizmą, kuris bu
vo priežastim musų iš Lietuvos 
išėjimo. Mes atsimename la
bai gerai tą visą carų valdžios 
žiaurumą, kuris naikina kiek
vieną judėjimą, neprielankų 
autokratizmui. Ir kas atsiti
ko? Cariško autokratizmo 
soste Įsiviešpatavo bolševikiš
kas autokratizmas — perver
smo keliu.

Cariškas autokratizmas sta 
bdė demokratišką judėjimą, — 
bet kuo griežtesnių priemonių 
griebėsi ,tuo tvirtesnis buvo tų 
judėjimų pasiryžimas-ir paga
liaus, progai pasitaikius, ca
rizmas žlugo kraujo marėj, ir 
kraštutinis socializmas pagro
bė valdžią Į savo rankas.

Amerikoj kiekvienam ju
dėjimui yra valia plėtotis, o 
šiais prezidento rinkimais A- 
merikos bolševikų partija pas
tatė net savo kandidatus Į pre
zidento ir vice.prezidento vie- 
as. Nieks nestabdė jų propo- 
gandos. — Jokiu trukdymu jie 
neturėjo. O kas atsitiko? Štai 
Amerikos piliečiai svarsto tik 
dviejų partijų kandidatus — 
demokratų ir republikonų — o 
apie bolševikus ir kitus visai 
užmiršo. O kada rinkimai pa
sibaigė, tai pasirodė kad repu- 
blikonai laimėjo desėtkus mi
lijonų balsų, o bolševikai — 
keletą tūkstančių.

Bolševizmo pavojus yra tai 
baidyklė ’ žvirbliams. Išmintin
gieji žmonės bolševizmo ne
sibijo. Karolis Marx’s tas ko
munizmo tėvas, sudarė savo 
laiku didelį burbulą, sušaukęs 
Firmą Internacionalą, kuriame 
paskelbė, garsų Manifestą. Jo 
ir Engelso tikėtasi, kad tas 
Manifestas sukels viso pasau
lio darbininkus, ir jie padarys 
perversmą — visose šalyse. 
Bet to visai neįvyko. Vieton 
pasaulinio komunizmo, susi
darė keletas komunistiškų ko_ 
lionijų, kurios pakriko. Vėliau 
Vokietijoj, LaSalle pradėjo 
darbininkų judėjimą, ir tas 
judėjimas prisiėmė formą dar
bininkų unijų, kurios pasiekė 
didelę galią visose šalyse, ir 
pačioje Amerikoje.

Darbininkų unijos dabojo 
darbninkų reikalus ir apsaugo
jo juos ne tik nuo kapitalistų 
išnaudojimo, bet ir nuo bolše
vizmo provokacijų.

Marksas, sayo komunizmo i- 
dėją išvedė iš John Lokėjo 
principo, kad turtas yra darbo 
vaisius. — Tą pati principą 
priima ir demokratija, bet dar 
bą imą platesnėj prasmėj, negu 
raumenų vartojimo. Minties 
veikimas yra taipgi darbas, ir 
jeigu i darbininkus Įtrauksime 
mokslininkus, išradėjus, prof e 
sionalus, amatninkus, pramo
nininkus, pirklius, ir kitus dir
bančius žmones, tada paaiš
kės, kad- rankdirbiai yra vien 
dalis tautos darbininkų.

Toliaus, proletariatas, kaip 
toks nėra tai amžinas kūnas. 
Amerikoj net imigrantų vai
kai, pasiekę aukštesnius mok
slus, neina savo tėvų takais, ir 
nesilaiko rankų darbo. Bet 
nėra tokių mulkių, kurie tokią 
pažangą peiktų.

Proletaro klasė buvo pasto
vi autokratizmo, nelaisvės am
žiais. Demokratizmas ją pra
šalino sulygindamas visų žmo- * *
niu teises.C

Akyvaizdoje tų visų faktų“ 
nėra pagrindo manyti, kad 

je autokratizmas ne 
“išgelbėjo nuo bolševiz- 

pavojaus” bet kaip tik da- 

rydams naujus luomus - val
dovų ir be balsių — be teisių 
pavaldinių gamina tas apys- 
tovas kuriose šaknyjasi bolše
vizmo dvasia, nekalbant jau. 
kad tokia padėtis keliems me
tams sutrukdo tautos pažangą 
ir kas visų blogiausia — pri
veda tautą Į apatiją.. Tad kaip 
ir kalbėtume, tik vieną suves
tini galime padaryti, tai yra 
kad šios fatališkos sukaktuvės 
tik turi sujungti visus geros
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DAR VIENA DIKTATŪRA ARTINASI GALO.
Venecueloj kalinami 1OOO stu- j rietu ir vertingų venecueliečių
dentų. Venecuelos Studentu 

Federacijos protestas.

Venecuela yra maža respub- 
likėlė Pietų Amerikoj, kuri 
jau senokas laikas kenčia 
diktatoriaus Gomez priespau 
dą. Kadangi visoj Venecue
loj siaučia griežta cenzūra 
vidaus ir užsienio žiniomis, 
tai šis atsišaukimas yra pir
mas, prasiveržęs pro tos cen
zūros užtvaras.

SAN JUAN, Panama. — čio 
nai gyvena ištrėmimę buvęs 
Venecuelos respublikos kandi
datas į prezidentus Felix Mon
tes. Jam atsiuntė Venecuelos
Studentų Federacija protesto 
tekstą del dabartinio preziden 
to, Juan Vincente Gomez, pa
sigrobusio diktatūros teises. Ta 
Studentų Federacija yra gana 
skatilinga ir yra vadovaujanti 
grupė visoj šaly opozicijai 
prieš dabartinį diktatorių. Jau 
nuo pereito pavasario tos Fe
deracijos vadai siuntė protes
tus prezidentui — diktatoriui 
dėl persekiojimo piliečių ir pa 
mynimo šalies konstitucijos tei
sių. Po kiekvieno tokio pro
testo diktatorius tuojau išleis
davo paliepimą areštuoti tų 
protestų autorius. Tuojau po 
areštų Įvykdavo vieši mitingai 
ir vėl sekė nauji areštai. Bet 
studentų pasiryžimas nepa
laužiamas ir pasipriešinimas 
auga.

Ateinantį balandžio mėnesį 
paskirti rinkimai. Bet jokių 
mitingų diktatorius neleidžia, 
policija ir kavalerija gainioja 
ir areštuoja. Tris sykius jau 
Įvyko, kada ta diktatoriaus po
licija šaudė Į minią. Studentai 
turi didžiausio pasitikėjimo vi
soje šalyje ir yra ideale vado
vybė trims ketvirtadaliais gy
ventojų. — Felix Montes, kurs 
jau 15 metų gyvena ištrėmime, 
turi ryšius su savo šalies stu
dentais ir kitais gerais patrio
tais, kurie jam ir pristato ži
nių išvengdami cenzūros apie 
padėtį jojo tėvynėj. Laiškai 
išmuguliojami Į Panamą ir 
Porto Rico per La guaira.

Montes ką tik gavo pasku
tinio studentų protesto tekstą. 
Visi sudentai, Įtarti dalyvavę 
to protesto priėmime sugaudy
ti ir pasodinti kalėjimam Bet 
pirma sukemšaht i kalėjimus 
diktatoriaus valdžia reikalavo, 
kad atskirai kiekvienas atsisa
kytų nuo to protesto. Pats uni
versiteto rektorius narėjo kad 
jie patikrintų savo parašus ir 
pasiteisintų, bet visi studentai 
ligi vieno atsisakė tai padary
ti nors daug jų tarpe ya sunai 
žymių krašto valdininkų, šim
tai gyventojų lydėjo ginkluotą 
ekskortą, kada studentai vary
ta Į kalėjimus duodami studen
tams dovanas pinigus, maistą, 
Ir reikšdami jiems pritarimo.

Studentai * paskirstyti prie 
kalinių darbų prie gelžkelių 
taisymo kiti sukimšti i be to 
perpildytus kalėjimus. Už tai,
kad parašė šitokį protestą: 

Venecuelos Studentų adre
sas.

“Venecuelos Studentu Fe_ 
Fderacija, akstinama tvirtu isi- Į
tikinimu, kilusiu iš krašto tei- 

ssėtumo ir ■ patriotizmo meilės, 
elgdamosi kaip laisvi piliečiai 
ir garbingi žmonės ir remda
mosi konstitucijos teisėmis, ku
ri garantuoja mums minties, 
žodžio ir spaudos laisvę, kelia
me musų balsą prieš tamstą 
karštai protestuodami del 
smurtų, kokių tamstos valdžia 
griebiasi prieš dauguma pąt- 

valios patriotus Lietuvoj ir 14- 
eivijoj, kad nieko nelaukiant 
ir k negreičiausiai Lietuva mu
sų tėvu žemė, butų išimta iš 
negarbingos ir pasaulio pro. 
gre-ą gėdinančiu autokratiški 
šalių grupes. kaip Ispanija, Ita 
liją, Rusiją, Albaniją ir Af. 
ganistanas, o grąžinta prie 
Jungtinių Valstybių, Šveicari
jos, Anglijos, Skandinavijos ir 
kitų šviesių valstybių šeimynos.

Rafaelis A. Gonzales Verie- 
cuelos patriotizmo vėliavos ne- 

I sėjas yra kalinys Puerto ( a. 
: bello tvirtovėj nuo pereitų me
tų vasario Įvykių, dėlto tik 
kad verčiamas savo šventos 
pareigos ir įkvėptas gilaus pa. 
triotizmo jis vėl pakėlė save 
balsą laisvei ginti.

Musų brangus draugas M a 
nuel Jose Arreaza, J. B. Cro. 
peza, C. E. Irazabel ir J. S 

j Castro yra laikomi Barquisi 
Jmento kalėjime del pereito 
balandžio Įvykių, kuriuose nie
ko tokio nebuvo, kuo ga
lima butų pateisinti jų laisvės 
atėmimą. Ernesto Silva Telle- 
ria areštuotas pereitą balan
džio už tai tk, kad prisidėjo 
prie vietinės Studentų Federa
cijos, nors nebuvo nei uždraus 
ta nei galima buvo uždrausti, 
nes nebuvo tokio Įstatymo nei 
Įsakymo draudžiančio prisidė
ti. E. V. Uttierez suimtas Ca- 
racase birželio mėnesyj.

Tai yra Įžeidimas tuo dides
nis kad musų kolegos yra prie
varta atimti iš mokslo ir nega
li ruoštis ekzaminams ir ne
žiūrint prižadėjimų paliuosuo- 
ti, nebuvo leisti prie ekzami- 
nų nei birželio nei rugsėjio 
mėnesyj.

Sieblez, Loinaz, Rendiles 
Garcia, Arocha, Diez, Beni
tez Borges ir Fernandez Ve- 
necualės banko tarnautojai pa
varyti iš tarnybos ir sukišti i 
kalėjimą rugpiučio mėnesio ne 
padarę mažausio prasižengi- 

' mo tik drąsiai prisidėję prie 
1 protesto prieš tamstos vyriau- 
I sybę persekiojančią Studentų 
i Federaciją.

Čia dar suskaityta daug, pa
vardžių ii’ sakoma: “visų stu
dentų armija virš 1000 žmonių 
yra laikomi kalėjimuose be 
jokių legalių formališkumų.

Mes vėl sulaužome tą tylą, 
kuri yra nusistovėjusi dėl Ve
necuelos piliečių baimės. Lais- 
vu pritarimu piliečių, giliai su
prantančių savo pareigą, mes 
keliame savo organizacijos 

i protesto šauksmą, kuris savy- 
i je turi atbalsį visų tų rrįisų 
brolių, ir Venecuelos piliečių 
daugumos, kurie būdami pris
pausti, šiuo tarpu negali tarti 
savo širdies ir lupų balso.

Vardan garbingos praeities 
ir pasinaudodami savo petici
jai musų konstitucijos teisė
mis. reikalaujame greičiausio 
paliuosavimo visų musų sumi

nėtų, kurie turi neginčijamas 
laisvės teises.“ — Kaip visa 
tai mums lietuviams pažįsta- 

| ma...

Demokratija Pasilieka 
j Pozicijose

(Tąsa nuo 2 pusi.)

mainos padarė, kad ir pama. 
nyti sunku, kad tokiame pa
sauly dar galima butų atstaty
ti kokiu nors archaiška tvar
ka.

Del to neišvengiamai dide
lės mases žmonių turi ir turės 

(turėti savo ranką valdžioje, 
demokratija tad lieka ir turi 
likti, kaip tikroji ton a zn. 
nijos naujo ordei io. Ji pc i. 
gyveno nionarkijas, pergyvm - 
diktatūras. Pasaulis negali pro 
gresiųjti be masių, mases be in- 

istrumentų; kaip nedera gah. 
■ mybės žmoniją grąžinti prie 
j žambio ir akmens kirvio, tai] 
ji nebebus galima grąžinti prit 

'senovės valdžius tvankos.
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Gruodžio*. Dec. 14 d., 1928 m

Juozas Babravičius,

Zosė Krasauskienė

Valerija Čepukaite,

i
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Ona Biežienė,

B

£ * ZOSĖ KRASAUSKIENĖ

Batalija

S. L. A. Jaunoji “Birutė

ONA BIEŽIENĖ

Įžanga

$1.00
$1.50
šokiams
50c

Skaitlingai Kviečia Atsilankyti SANDARA
VERNĄ BIGELIUTE



SANDARA r ' U Tv • . Lt 3 . 1928 m.

KORESPONDENCIJOS
Hili'I•»«••••••••••*•»••••» ■

NEW BRITAIN, CONN
Kaip kada ir Varpai 

Streikuoja.

CLEVELAND, OHIO.
Žinutės rinktos.

f icvelande. kaip rodos ir vi- 
ir jau motutės nėra. O ap. 
jankė antroji motina, — tai 
iema. 26 — 28 buvo sniego 
• šalėio. Spaude šaltis taip, 
erai. kad reikėjo valstybinės 
ilti į mašinų radiatorius, o kas 
penėjo to padaryti tas turėjo

Automobilių nelaimėse už
jota apie 13 ypatų.

Clevelande, darbai eina po_ 
aliai. Iš kitur atvažiavus o 
t niokants jokio amatiško dar 
n sunku darbas yra gauti.

mes mažai turime, o ne 20 
metų! 

--
“Sandaros” tūlas geras gry Į 

bautojas klausia “Sandaros” į 
redaktoriaus, kur yra daugiau
sia yra grybų.' Žinomą, redak
torius atsakė kad jam grybai 
nerupi ir vistiek geram upe 
būdamas nurodė, kur moteris 
grybų prisirinko.

Aš sakau Clevelande yra 
daugiausia grybų, kada gry
bų laikas. Jei moteris kaip 

i nuvažiuoja grybauti, tai veža 
j namon prisigrybavę maišais ir 

■ sijonais, tk ne dabar.
—Pastabų grybautojas.

29 lapkričio po ilgos ir sun
kios ligos pasimirė drg. Juo
zas V išeiga. Kadangi reikėjo 
ilgai sirgti, daktarai daug at
sėjo, todėl ir pinigai pasibaigė.

čia, taip atrodė, lyg no šerme
nys lydi, ries varpai taip jau 
ramiai kabojo; atrodė lyg kas 
nepaprasto; kiek patirta iš 
žmonių, kad buvo nepašma- 
ruoti, todėl neskambėjo, strei
kuoja mat. Kaip atsimeni se
nų žmonių patarlę, jeigu šma- 
ruosi tai ir važiuosi, nešma- 
ruosi ir nevažiuosi.

Kadangi pašalpiniu Drau- pasidaryti, tai verčiau eikit į 
gijų gyvavimas pavieniai ma- dirbtuvę. Dirpki padarysi pra- 
žose grupėse jau nėra taip už- gyvenimą, bus tavo pačiutė lin 
tikrinta jųjų ateitis, tad jų 
reikalai ir verčia prie to klau
simo, kad suvienijus į dides
nes grupes ir padarius tinka
mas reformas galėtų gyvuoti 
toliau, kad užtikrinus nariams 
ligoje pašalpą ir pomirtinę ap- 
draudą, kuomi ir musų kolo
nijos tautiečiai susidomėję ir 
noriai eina prie pagerinimo 
savišalpos Draugijų. Tenka 
tėmyti spaudoje, kad jau dau
gely kolionijų panašių draugi- 

vienijimo klausimas kįla.
— A. Sapiega.

JU

CLEVELAND OHIO.

ksmi, ir vaikučiai. Visuomet 
parėjęs namon iš darbo rasi ją
ją linksmą ir tavęs su vaiku
čiais laukiančią. Tokiu budu 
pačiutė ne runys buk spakai- 
nas, ir tau kaip pompai išsipu- 
tusam nereikės vaikščiot. Aš 
tikiu, kad šis mano patarimas 
yra naudingas, tik pamėgink 
aną įkūnyti savo namuose. •

Sakau čysti prajovai, net 
gasalino stotyse gali gauti ger
ti; na tau laikai virto. Nese
nai buvo atsitikimas, moteris 
nuėjo kur į senštorį ir nusipir
ko karpetą parnešė ir numetė 
į kampą. Apsisukus vėl per 
duris išėjo su savo reikalais.

daviau relcsmonui už pusę rubP, 
Ho. Nu, tu Judošiati ir jau ' 
prisipūtai, aš užmokėjau .$3.00 į 
dolerius, o tu pardavei už 50 
centų. Iš to kilo barniai, peš- ! 
tynęs, potam su lazdomis at- ' 
važiavo, ir žmogus už lašelį Į 
gavo atsidurti be langėm Tai 
kokios Baikos. Kokių atsiti- ! 
kimų atsitinka sunku yra ap
rašyti, bet stengiuos laiks nuo 
laiko “Sand.” skaitytojams 
suteikti tokių žinučių.

Tuom tarpu bus gana, nes 
ir taip per toli nužengiau.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

c

FRA'

LIETUVIS ADVOKATE
• H ii i: EI IK, 

Tel. Park 2939 
Namai 51 Harlem *Stn

(Kampas Sterling S 
Tel. Cedar 1768-M 

WORCESTERY

►

J

Stasys Pilka ir senelis Skin- 
jeris ketina musų miestą ap- 
inkyti, sausio 6 dieną. Tat 
nls smagu tokių šposų pama- 
vti kaip senelis sulaukęs 105 
netų, ° dar šoka kazoką ge- 

j •

Gansonas ir Komaras tran- 
<0 Clevelande visų tautų dru- 
uolius. Be to prisidėjo Kazys 
\leliunas. Kaip matyt šie dru
geliai parodys, jog lietuviai 
,-ra dar drūti ir drūta Lietuvių 
Fauta. Toliaus parašysiu'uau- 
nau apie juos.

Juozas Kalakauskas, 1310 
ussell Rd., turi gražų štorelį 
unkštu gėrimų, cigarų ir taip 
>laus geri tautiečiai. Man 
as juos apsilankius ir papa- 
akojus apie “Sandarą” jogei 
Sandarą” jau Chicagoj, žmo. 
es net nustebo, jogei “Sanda- 
a” taip didelę kelionę turėjo, 
at sako: Tegul ir mano $2.00 
una ant “Sandaros” persikė- 
mo. Na matot, kokie žmo- 
ės yra prielankus. Pas tokius 
znierius vertėtų visiems lietu- 
iams apsilankyti, kurie remia 
paudą kiek galint.

—Iš Gurauču.

BALTIMORE, MD.
“Šventoji Naktis”

Atvykus Komp. Mikui Pet- j 
rauskui į Baltimorę, Atletų 
Kliubo Choras vėl pradėjo nar_ 
šiai veikti. Yra užsibrėžta 
paštatyti kelias operas šią žie
mą; jų pirmoji bus p. Petraus
ko “šventoji Naktis”, ši opera 
bus pastatyta Gruodžio 2G d. 
Lietuvių Svetainėje. Dalyvau
ja visos gerosios Baltimorės ar
tistinės spėkos. Grieš symfo- 
nijos orkestrą. Visame vado
vauja Komp. Mikas Petraus
kas.

Jau girdėti, kad ir iš toli
mesnių kolonijų bus svečių 
girdėti tą veikalą. Lietuvos 
atstovas gerb. p. Balutis, Dr. 
Vencius iš Brooklyn’©, su žmo
na, kuri tik atvyksta iš Lietu
vos, p. Liutkus iš Philadelphi- 
jos, ir daug kitų pasižadėję 
būti.

Veikalas muzikos žvilgsniu 
yra labai gražus. Angelų cho
ras, piemenų, karalių, karei
vių ir kitos dainos, kai susipi
na su orkestros aidais tai ro_ 
dor. kad žmogų apsparnuoja 
ir neša i kokią tai žavingą ro
jų.

— J. Skriba.
—

NEW HAVEN, CONN.

Varpiečiu Koncertas Pa
vyko vidutiniškai.

po Choras buvo surengęs kon
certą ir šokius; žmonių susirin 
ko neperdaugiausiai, nežinia 
iš kokios priežasties, ar žmo
nės aptingo lankytis ant pa
rengimų, ar kitokia priežastis, 
betgi choristai savo užduotį 
atliko kuogeriausiai. Po kon
certo prasidėjo šokiai, kur lin
ksminosi iki vėlyvos nakties iš- 
sisk irstė visi su geru u pu.

Sandariečių Vakariene Jau 
Netoli.

PASTABOS
“Dirvoj” rašo Spragilas, kad 

jam būnant Lietuvoje ir apsi
lankius pas Martyną Jankų, 
sako Jankus yra geras Tautos 
rėmėjas ir jau turi 70 metų ir 
dar gali gyventi 20 metų. Jei
gu kas nekenks.

Aš sakau, kad tokis žmo
gus lai gyvuoja ilgiausius 
metus nes tokiu žmonių J

DETROIT, MICH.

ADV. J. P. U VICK
Dabar Naujame Ofise

2333 Barium Tower

Kampas Bates & Cadillac Square 
Vaiar.dos nuo 8:30 iki 5 po pietų 
Paned. ir Petn. iki 7:30 vai. vak.

Kad New Havene lietuviai Į 
gyvuoja, tai parodo, kad ir šis 
Įvykis: Gruodžio 2 d. pas po. ‘ 
nūs B. Daujotus Įvyko paminė
jimas varduvių p.nios Krama- 
nauskienės iš Bridgeport, 
Conn. Laimė tame, kad tose 
varduvėse dalyvavo ir A. L. T. 
Sandaros 10 kuopos pirminin
kas Jonas Čeponis. Pasekmė
je “Sandara” įgijo 3 naujus 
skaitytojus ir prie tam Vin
cas Kripaitis, J. Čeponis ir M. 
Čeponienė sumetė po 50 centų 
atiku Sandaros reikalams.

Nauji skaitytojai: J. Kra- 
manauskas, Kazys Juockaitis, 
ir Br. Daujotas.

Be abejonės, kad varduvės 
atsižymėjo šitokiu pavyzdžiu 
parodo, kad ir linksmintis, o 
vienok naudingą darba atlikt 
galima.

— Vincas Alksninis.

fa ------ ----------- -

S1000 iki $5000 
gyvasties apdrauda 

BE MEDIKALĖS 
EGZAMINAC1 JOS

Sveikiems žmonėms nuo 17 
iki 50 metų amžiaus

Specialiai kontraktai — kreip-
I kites j mane sužinoti kaip iš- 
| Kauti išmokėtą “policy” į 13
ii metų, mokant paprastą mokės*

’urna inves'mentą su pilna 
i-drauda Su medikale egza- 
mina ija, galima apsidrausti iki

iii ŽROf) 000
II KOMPANIJA SU MAŽIAU-
■ ŠIOM IŠLAIDOM AMERIKOJ
D Kompanijos turtas ----
H $400,000,000
■ Esame pasekmingai veikią per
(ii 57 metus
In d '-'T- — — ~ ■" rRašykite ar pnsiųskite sį

K. J. PHILLIPS
|| (Fillipovich)

Apdraudos Patarėjas
751 W. 31st St., Chicago

112 W. Adams St.
Be jokių obligacijų iš mano 

UI pusės, malonėkite pranešti man II

“MARGUTIS”
MUZIKOS IR JUOKŲ MĖNESINIS 

ŽURNALAS
Dainos: Chorams, Solistams 

Gaidos dėl pijano 
Teatralams veikalai

Pilnas geriausių juokų 
Kaina $1.00 metams 
“MARGUTIS”

3210 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Pas mus Clevelande jau ar- Tuom tarpu parėjo vyras na 
ti, gal turėsime sniego gra
žaus, tik gaila kad neturime 
rogių, kur galėtume pasivaži
nėti, taip kaip Lietuvoj ant 
gavėnių.

Kažin? ar dą tie laikai 
Lietuvoje, kur gaspadorius 
kinkęs arklius, susodinęs būrį

UZ-

pa-

vaikučių ir veža kaip tik ark
liai gali patrauti, tai vis at
minimas iš senų laikų. Žmonės 
seni kalba, kad jeigu dideles 
merginas pavažioti ant Užga
vėnių, tai sako linai gerai au
ga. Neteko man patirti nega
liu sakyti kad teisybė, mažu | 
kas plačiau aprašys.

zoo

A. L. T. Sandaros 32 kuopos 
vakarienė jau netoli kuri atsi- į 
bus gruodžio 31 dieną prieš 
naujus metus, todėl patartina Į 
tikietus įsigyti iš kalno, kad 
kitą syki nepritruktų ir nelikus 
be vakarienės. Tikietus gali
ma pasipirkti šiose vietose: J. 
Mikalauską, Liberty Lunch 
Main St., A. Rėkus, Hotel Bel
mont Church St. L. G. Kaziu- 
nas, Kriaučių šapoj, E. Main 
St. ir pas kuopos narius.

— Vietinis.

Bridgeport, Conn
Pašalpiniu Draugijų Vieniji

mas i Didesnę Grupę.

Savu laiku kilo pageidavi
mui šiose Draugijose: A. L. N. 
P. ir A. P. Kliubo ir D. L. K. 
Vytauto Draugijos kad suvie
nijus Į vieną draugiją. Komisi
ja tam reikalui dirbo tūlą lai
ka, kad sudarius tam tikras 
reformas ant kurių abiejų 
draugijų nariai galėtų sutkti 
kame ir likosi abiejų Draugijų 
priimta tam tikros taisyklės, 
kurias pateikė Komisija Drau
gijų suvienijimui.

Gruodžio 2 dieną 1928 m. 
Įvyko bendras tų Draugijų su
sirinkimas ir atliktas tam tik
ras balsavimas ant pareiškimo 
lakštų, (balotų). Balsavimo 
pasekmės bus pateikta sekan
čiuose tų draugijų 
muose.
pavyks toms draugijoms susi
vienyti, ne's bendras susirinki
mas parodė didelį draugišku
mą tarpe dviejų draugijų na
rių, ir didelė didžiuma supras
dami Draugijų vienijimo rei
kalą noriai sutinka vienytis.V J

Paprastai kaip visuose veiki
muose, taip ir šiame buvo ir 
tokių narių, kurie priešinosi 
darydami kokias nors išvadas.

susirinki-
Čia galima tikėtis, kad

Pas mumis manau kaip ir 
kituose miestuose yra privisę 
špikizių, kur valstybinę par
duoda kaip tik galint. Kiti ir 
turėdami gerus darbus, uždirb_ 
darni ne blogai, pametę darbą 
pradėjo pardavinėti smalą.

Man ne tiek svarbu kad 
krautuvėlėse parduoda biznis 
vis biznis, Bet tiems kurie 
po namus parduoda pasimetę 
darbą, kurį turėjo, mirksta 
toj smarvėj. Vaikščioja su no 
sims, kaip su lyra, akys rodos 
iš kaktos sprogsta laukan, vei
dai išsipūtę kaip tik kuoso 
kuris turi ilgą snapą, ne pana
šus yra į žmogystą. Kaip pa
žiūri į tokį žmogų, tai atrodo, 
kad jis tuoj sprogs, kaip di
namitas kaip sakant Blew out.

Pažiūrint į naminį gyvenimą 
žmogų šiurpuliai net ima. Kam 
puošė nešvaru, prisigėrė smok 
so, smarvę pučia, spiaudo 
šeimininkė kaip silkių bačka 
špokso kampe akys ką tik ži
ba Ir dantys kvšo. Na tau 
biznis, žmogau.

mon, žiuri guli karpetas, gal
voja ką čionais daryti su tuom. 
karpetu, neilgai mąstės suma
nė, išėjo laukan prie gatvės; 
tuom tarpu važiuoja žydelis 
su skudurais žmogus stovėda
mas hai Į hai! į žydelį šaukia. 
Nu žydelis “Nu, žmogaus, ką 
tu turi parduoti? žrrtogus sako 
turiu karpetą. Nu, parodyk, 
parodė karpetą žydas duoda 
30c., ba daugiau neverta. Žmo 
gus mano, kad už 30c. jis ne
galės gauti arelkos pantelės, 
tik stikliuką, o stikliuko jam 
prisigerti negana. Sako tu 
smarve mažai duodi, eik lau
kan. Žydas: nu, aš eisiu, ba 
daugiau negaliu duoti, nes ma
žai karpeta sveria. Žydelis 
per duris išėjo, žmogus pasi
likęs, pradėjo galvoti, kąfcia 
padaryti, kad daugiau svertų. 
Trumpai ar ilgai galvojus, 
galvojo ir pridėjo briksų 
plytų į vidurį karpetos ir 
vyniojo. Važiuoja kitas
delis ir pašaukė aną. Žyde
lis pasvėrė duoda 50c. Žmo
gus pamąstė bus gerai, kad ir 
negausiu pantės, bet bus du 
stikliukai pragaro smalos. Par
davęs karpetą pradėjo ieškoti 
smarvės, aplakstė visas špiki- 
zes už 50c. niekur negali pan
tės gauti nutarė toliaus pa
žengti. Nuėjo pas italus, gavo 
už pusę rublio pantę, parsine
šė namon prisigėrė. Tuom tar
pu pareina šeimininkė, žiuri 
karpeto nėra, sako kas čion 
per šposai, kur karpeta? Vy
ras žaksėdamas sako aš par_

West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

J. H. JABLONSKIS

vasa-

SU-

SU-

BROLIŲ KRUGELIŲ

39

PARDUODU ANGLIS IR
COOPER KOKSUS

Geriausios Rųšies

Galima po mažai mokant
ros metu įgyti anglių visai žie
mai. Lietuviai pažysta mane, o 
aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 
Spring st. West Haven, Conn.

Arba telefonuok West 1662

DR. TESSMER
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass.

2-ros lubos. Kalba lietuviškai.

KUOMET NORĖSITE !
RAKANDU i

Atminkite, kad musų 
krautuvė yra biznyje 
jau 40 metų. Už cash ar
ba išmokėjimais.

R. NORTHBRIDGE 
FURNITURE CO.

Worcester, Mass 
j 166 Southbri^^e St.

♦ 
♦

Ofiso Tel. Park 3491

ADVOKATAI
BARKUS IR

725 SLATER
Worcester,

IGNAS J.

Sterling st.

ABODEELY

BUILDING 
Mass.

BARKUS

PIANAI, RADIO, 
GRAMOFONAI

Lietuviški Victor,
Columbia ir Okeh 

rekordai
Pianams rolai lietuviški 

rusiški ir lenkiški, 
dainas visus savo 
liūs instrumentus 
taupinsit pinigus.

Konczanin Music Shop 
136 Millbury st. Worcester

Pirk- 
muzika- 
čia, su- 

18-29

I Tel. Park 4019 ■
I W. N. ESTABROOK | 
! žinomas Worcestery gėlių la! J

f 
♦ t 
ii

kytojas. Laidotuvių vainikai, 
stuvių bukietai, prieiDamoD**® 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER. .CASS.

♦ 
♦

Tel. Cedar 7206 J

A. J. KATKAUSKAS
« iiH JiriiiC’in MvOnflrm ’

t 
» 
♦ » » 
i 
i

Didžiausia Drapaną
Krautuve

ant Millbury St
Vy7,ški ir moteriški drabužiai 

dide’iame pasirinkime.
372-376 MILLBURY ST.

Worcester, Mass.

i 
»

RUKYKITE

CIGARUS

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

382 Millbury st
Worcester, Mass.

Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims už 
35c. vaikams 25c. išski
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

Vaikučiai nuvargę, apiplyšę, 
Mokytojos iš mokyklų veja na
mo vaikus, kad motina apšva
rintų, tai tau ir žmogau!

O po drauge kit eina, į ka
pus bė laiko. Kiek jau tokių 
nukeliavo į kapus, o kiek ke
tina keliauti. O kiek šaltojoj 
patupdyti tupi. Nekuriems bu
vo taipgi parėjo iš šaltosios 
sėdėję, įžengė į savo būdą nus
tebo, kad nerado nei pačios, 
nei vaikučių. Jau ana su kitu 
parunijo. Žmogus keikia, kad 
tas Judošius suardė gyvenimą. 
Ne, tai munšainas suardė, ne 
tas Judošius. Jaigu butum 
smarvės nešinkavęs, tai į šaltą
ją nebūtum papuolęs, šaltoj 
nebūtum sėdėjęs, butum pa
čiutę su vaikučiais turėjęs. Tai 
taip, mano patarimas: meskit 
tokius blogus naujus papro
čius, jaigu gero biznio negali 
turėti, kur tau butų gyvenimą

Seniausia
MINKŠTŲ GĖRIMŲ

IŠDIRBY STĖ
Visoj Connectituc valstijoj. Pro
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, kaip tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. j
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn 

Telephone 1418
(1-29)

10 Portland St. Worcester, Mass. 
OPPOSITE BANCROFT HOTEL

LIETUVIŠKA UŽEIGA

naujai iš- 
klesos lie-

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE

VALSTIJOSE

Kurios Turtas virš $1,000.000; narių
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI 
$400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALTŲ IŠMOKĖTA

20,COO
IŠMOKĖTA 
$500,000.00

SLA. kuopos randasi viduose didesniuose miestuose. Nariai pri
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visinariai gauna laikraštį “Tė
vynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600, ir 1000 
Pašalpos Skyriai — $6,00. $9,00 ir 12.00 į sąvr:

Del platesnių informaciją kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERIC
07 AV. 30-TH STREET

101
MICHAEL N.

71 Suffolk St.

Maple 4964.
ABODEELY

Ceder 6771

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rusių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
muisų duonos

Dūda ir V. Staliauskas 
75 WARD ST. 
Worcester, Mass.

GEORGE W'EGERT 
CO.

j Užlaikome visokias mfcsas,
• šras ir virtas ames. Viskas 
Lleliame pasirinkime.
; 275 GREENWOOD ST.
♦ Worcester, Mass.

i ♦ 
♦ 

de j 
di-'

t 
♦

! VINCAI DEGUTIS !
• Generalis Kontraktorius
| Budavoja naujus ir taiso senut {
♦ namus. Patarnavimas visuomet i
i ENGLEWOOD AVE į

Worcester, Mass. <

M. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST- 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

J

Padidinta ir 
taisyta pirmos 
tuviška užeiga-valgykla.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD 4 LUMBEB 

Geras Patarnavimas 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER, MASS.

CHARLE’S LUNCH

I’ Lietuviškų Geverykų 
Krautuve

94 Millbury St.
Worcester, Mass

JOS. ZUROMSKIS
ELECTRICIAN 

WIRING and REPAIRING 
Motors—Fixtures—Water

Pumps
Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7336

Joseph J. Dirsa
LIETUVIS GRABORIUS

Teikiu patarnavimą laidotu
vėm ir išrendavoju automo
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

Milbury st. Tel. Cedar 4953 
3rd Floor

Office Funeral Home,
Millbury St., Worcester,

Tel. Park 2756

194

212

♦
♦ 
I

90 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass.

Vinco čėsnos krautuvėje vi
suomet galite gauti gerus če- 
verykus del visos savo šeimy
nos. Prieinamos kaino ir už 
tikrintas patarnavimai.

jTel. Tel. Park 2470
| BEN. MENDELSOHN
! Advokatas L . I ir registruotas notaras Lietuvos 
{atstovybėj. Atlieku visus lega- 
| liškus darbus kaip Amerikoje 
I i t 390

taip ir Europoj.
Main St. Room 931-932 

Worcester, Mass.

i

■? »? <

SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS
Žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis gersi ne

dirba, hus greit palengvinti, jeivartos Pepsenic Seltzer, kuri» 
širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. 
stamnomis del sampalo 
PEPSENIC SELTZER CO. Worcester, Mass.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų 1m 

Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkami 
patarnavimą.

96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.
Telefonas: Park 7984



SANDARA’ ' ' ' ••

KAS — KUR — KADA
“Sandaros” koncertas, į- 

vyks Gruodžio 16 dieną 1928 
metais, Chicagos Lietuvių Au
ditor! ioie 4-ta valanda diena.

Nauju Metų vakare. Lietu
vių Auditorijoje Sandaros 100 
kuopos bankietas.

Sausio 6 d. 1929 metais i- 
vyks Juozo Babravičiaus Kon
certas Eighth Street Teatre.

Vasario 16 dieną. 1929 me
tais apvaikščio iimas Lietuvos 
Nepriklausomybės 11 metu 
sukaktuvių. Lietuvių Auditori
joje. Chicagoj.

TELEGRAMA.
Gerb. M. Biekša :—

Lai bus jums ir koncerto 
rengimo komisijai žinoma, kad 
būrys Sandariečių iš Racine, 
Kenosha. Milwaukee, Wauke
gan ir kitų artymesnių miestų 
rengiasi atvykti Į pirmą San
daros Koncertą, Chicagoje, 
kuris Įvyks gruodžio 16 dieną 
1928 metais Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
Street.

— M. Kasparaitis

P. S. Atvažiuosim anksti, 
kad butų laiko pakalbėti apie 
planus tolimesniai Sandaros 
darbuotei.

— M. K.

“SANDARA” CHICAGOJE

Persikėlus “Sandarai” Chi_ 
cagon. pirmose “Sandaros” 
laidose jau skaitvtojai matė 
pirmųjų “Sandaros” draugų 
vardus, kurie “Sandarą” mora
liai ir materialiai parėmė; ma
tome vardus ir tų. kurie pasi
žadėjo teikti ir šiandiena tei
kia Įvairius raštus ir žinias. Bet 
tai dar ne viskas... Šiandien Į 
mes matome vardus ir tu ku- v y 

rie ligšioliai dar negalėjo ar 
gal neturėjo progos pasidar
buoti Sandarai.

Dabar mes matome jųjų vai
dus, bet mes tuomi nepasiten- 
kinsim; nueisim ir pamatysim 
bei išgirsime jųjų dainas J O 
mes juos galėsime išgirsti “San 
daros" KONCERTE, Nedėlio
ję, Gruodžio 16-tą dieną Chi 
cagos Lietuvių uditorijoj, 3133

S. Halsted St., 4 vai. po pietų. 
Ten mes išgirsime mus visų 
gerbiamą ir mylimą dainių 
JUOZĄ BABRAVIČIŲ, pla
čiai žinomas ir mylimas daini
ninkes pp. Zosę Krausauskie- 
nę ir Oną Biežienę, Dr. Biežio 
žmoną ir talentingą smuiknin- 
kę p-le Valeriją Čepukiutę. 
Taipgi musų jaunosios kartos 
artistus — dainininkus S. L. 
A. Jaunąją “Birutę”.

Artistams — dainininkams 
pianu asistuos: Gerb. J. Byans- 
kas, p-lė Verna Bigeliutė ir 
p.lė Biruta Briedžiutė.

Kadangi virš paminėti kon
certo dalyviai yra visiems vie
tos ir apylinkės lietuviams ge
rai žinomi tai ir nemanau eiti y

i išvadžiojimus bei ieškoti di
delių komentarų, o tik turiu 
priminti, kad jie visi rengiasi 
gražiai pasirodyti ir atsilankiu 
sius patenkinti ir todėl musų 
pareiga yra skaitlingai daly
vauti šiame pirmame Chicagoj 
“Sandaros” KONCERTE.

—Muziku Matas.

VĖL DAINUOS!
Gerb. musų dainius Juozas 

Babravičius vėl dainuos per 
Radio W. G. N. (Chicago Tri
bune) stiti sekančio parmadie. 
nio vakare nuo 9:30 iki 10 vai. 
Jis dainavo pereito pirmadie
nio vakarą per virš minėtą sto
ti. ir kaip visuomet, taip ir ŠĮ 
kartą jis dainavo labili gerai, 
ir žmonėms reikalaujant, jis 
tapo pakviestas dainuoti vė
liai. Sakoma, kad Tribune ga
vo daug laiškų su pagyrimu p. 
Babravičių ir prašymu pak
viesti ji vėliai. ”

Taigi visi įsitėmykite, kad 
i is dainuos pirmadienyj nuo 
9:30 iki 10:00 vai. vakare.

— Rep.

PAIEŠKOJIMAS.
Paieškaii brolio Antano Ba

rausko Nauju Stebekiu kaimo 
*■ * y

Ramygalos valsčiaus, Panevė
žio apskričio, išvažiavęs Į Ame
riką preš karą ir gyveno visą 
laiką Chicagoje. Prašau atsi
liepti jo, arba kas žino jo pa
žįstami, prašau pranešti šiuo 
antrašu:

Anupras Barauskas, 
1773 York Street,

I Windsor Ont. Canada

Prieškalėdinis
išpardavimas

DABAR KAINOS YRA NUPIGINTOS
Mes dabar turime pilna pasirinkimą siutų ir over- 

kautų; vyrams, berniukams ir vaikams. Kainos siutų 
ir overkautu yra nupigintos.

NUO

IKI

i

Pas mus pirkdami dabar jus 
{taupysite nuo $8.00 iki $10.00
Ant kiekvieno siuto ar ©verkauto

Atsilankykite tuojaus ir pasinaudokite proga — 
įsipirkite siutą ar cverkautą nupigintomis kainoms, 
es patarnausime jums greitai ir mandagiai.

M. Zoščenko. I

Gydytojas
t

šiais laikais, piliečiai, liau- užteks.
dies teismuose dažniausiai vis — Ne, — atsako Jurgaitis, 
tnedikus tiesa. Vienas girdi, suraukęs kaktą ir sukdamas 
operaciją nešvariomis ranko- usus. — Ne. Vienos pavar-
mis darė, kitam — nuo nosies 
akiniai nukrito Į žarnas ir jų 
rasti nebegali, trečias — ko
kiai nors nepatyrusiai moteriš
kei nupiovė visai ne tai, ką 
reikėjo nupjauti.

Vis tai ne europiškai. Vis 
tai didelis tamsumas. Ir teisti 
tokius gydytojus reikia.

Bet štai, draugai, už ką teis
mediką Jurgaitį? Žinoma, auk
štojo mokslo jis nėjo.
ir ypatingo nusižengimo 
dare.

Susirgo čia vienas 
Pavardė jo — Keršulis. 
sija — sunkus 
dešimts penkių 
Nepartinis.

Tačiau
nepa-

vyras, 
profe- 
Tris-vežikas.

metu amžiaus.<.

— nėra ko sa- 
nepartinis, bet 

dalyvauja susivienijime ir gau
na trečios rūšies algą.

Na, susirgo. Atsigulė. Tik 
pamanykit, kokia bėda. Tins* 
ta, kad matytumėte jo pilvas, 
ir sunkiai kvėpuoja. Na, pa- 
kenteėk Į Na, karšto vandens 
bonką ant pilvo dėk — ne. 
Labai išsigando. Sudrebėjo. 
Ir liepia savo bobai, nesigai
lint jokių pinigų kviesti geriau 
si ir žymiausį mediką. O bo
ba ką? Boba verkia del pini
gų, bet su ligoniu nesiginčijo. 
Pakvietė gydytoją.

Ateina toks ilgas medikas su 
aukštuoju mokslu. Pavardė

Nors ir

Na, apžiurėjo pilvą. J 
pinėjo ką reikia ir sako:

reikalo, sako, žymius gydyto
jus gašinate. Šiek tiek vyras 
apsivalgė perdaug. Tegu sa-

ir Laimingos

SLA. 129 KUOPOS VEIKIMAS j 
18-TOJ APIELINKĖJE.

Prieš metinis susirinkimas at- j 
sibuvo gruodžio 2 d. p. Cher- 
nausko svetainėje, 1900 South 
Union Avenue, jame dalyvavo 
skaitlingai narių, ir kuopos bėj 
komisiją raportai parodė ne
blogas pasekmes kuopos vei
kime. Kuopa bendrai su jau-

dės neužtenka. Vieną pavar
dę rašyti tik nuo kylos gerai, 
o nuo vidurių ligos reikia visą 
raštelį.

— Ką dabar, — klausia vy
ras, — daryti? Gal jus už 
mane malonėtumėte parašyti?

— Aš, — sako Jurgaitis, — 
parašyčiau, bet akinius namie 
ant fortepono pamiršau. Tegu

nuolių skyrium turėjo paren
gimą, pramogų vakarėlį 18 d. 
lapkričio, kuris puikiai pasise
kė; buvo nemažai publikos ir 
jaunimo dalyvavo pusėtinas bu 
rys. Vakaras davė kuopai 
pelno 50 dolerių suviršum, tai 
geros pasekmės pagal musų 
kolioniją.

Kuopos susirinkime buvo
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’ MUZIKOS KRAUTUVĖ.
Parduoda Radios visų geriausių išdirbyščių 

ant iengvų sąlygų.

R. C. A. RADIOLAS, ATWATER KENT, ZENITH, 

COLUMBIA ir MAJESTIC

kelionės.
O vyras nulindo.
“Ak, — galvoja, — trauk 

jį devynios! Kokius moteriškus 
receptus duoda. Mano tėvas 
galvoja, nepripažino lengvų 
vaistų, ir aš nenoriu jų nė ma
tyti. Vištas tevalgo tarptauti
nė buržazija”.

Ir taip vyras išliudėjo ligi 
vakaro. O vakare liepia savo 
bobai, nesigailėti jokių pinigų, 
kviesti garsųjį Jurgaitį iš Ma
žosios Ochtos.

Boba, žinoma, paliudėjo del 
pinigų, bet su ligoniu nesigin
čijo — nuvažiavo.

Tas, žinoma, pasididžiavo.
— Ko. — sako — aš po žy

mių medikų ten ir atgal važi
nėsiu? Aš žmogus be aukšto
jo mokslo, rašyti menkai temo
ku. Kurių galų man 
gal važinėti?

parašo kas nors iš giminių ar 
pažįstamų.

Gerai. Pakvietė kiemo sar
gą Androną.

Kiemo sargas, be reikalo 
nepartinis o specas: moka ra
šyti ir pasirašyti.

Atėjo Andronas. Išsiderėjo 
sau kainą, paprašė pieštuką, 
pats nubėgo ir atsinešė popie
riaus ir pradėjo rašyti.

Valandą ar dvi rašė, apsipy
lė prakaitu, bet parašė:

“Aš sveikas ir nabašnin
kas mano tėvelis sveikas var
dan tėvo ir šventosios dva
sios.
Namų Nr. 6, kiemo sargas 

Andronas.”
Parašė. Padavė ligoniui. 

Ligonis rijo — rijo ir pagalios 
nurijo.

Jurgaitis tuo tarpu maloniai 
atsisveikino su visais ir išva
žiavo pasakęs, jog del pagiji
mo nesiima atsakyti, nes raš
teli ne pats ligonis rašė.

Ligonis palinksmėjo, net pa
valgė, bet naktį vis tik numi
rė.

Prieš mirtį labai jį tampė 
vemti, pilve kažkas raižė. 
...Na, numirė — kask duobę, 
pirk karstą — tik ne. Pagai
lo bobai pinigų nubėgo į susi
vienijimą skųstis: girdi, ar ne
galima nuo Jurgaičio pinigus 
grąžinti.

Pinigų Jurgaitis negrąžino 
— ne toks jis žmogus bet by
la iškilo.

pranešta, kad 129 kuopa 
ri ligonių, bet vėliaus pasiro
dė, kad yra sužeistas Petras 
Stankus, 530 — 22nd Avė., 
Bellwood, Ill., jis yra užsi- 
maldavęs į pašalpą ir butų ge
rai, kad jį aplankytų arčiaus 
gyvenantieji kuopos nariai.

Kuopos valdyba išrinkta 
1929 metams: J. Gelgaudas, 
pirmininkas, A. Kazlauskas, 
vice-pirmininku, K. Batutis, 
prot. raštininku, Vincas Vasys, 
finansų raštininku, F. Valaitis, 
iždininku, J. Jasjnskas, orga
nizatorius, J. Baltušis, B. Ža- 
lynas ii’ P. Janušaitis Iždo glo
bėjais.

netu-

Jaunuolių skyriaus globė
jai: J. Jasinskas, P. Janušai- 
tis A. Žalagėnas. Visa’s jau
nuolių reikalais kreipkitės prie 
komisijos.

Kuopos narių yra keletas 
dar neužsimokėjusių už šiuos 
metus, butų gerai, kad užsi
mokėtumėte vakarais pas fi
nansų raštininką Vincą Vasį, 
3116 South Halsted Street, nes 
atsitikime kokios nelaimės li
goje, tada sunku gauti pašalpą 
kada esate suspenduoti.

— Kuopos Report.

ANT PARDAVIMO

ten ir at-

Nabašninką skrodė. Ir po
pierių rado. Ištiesė, perskaitė, 
nustebo — girdi, parašas ne 
tas, girdi Andfono parašas — 
ir bylą i teismą. Ir teismui 
pranešė: parašas netas, tape- 
tinis popierius ir pilvui per di
delis — nagrinėkt ir spręskit!

O Jurgaitis per kvotą pareis 
kė: “Aš broleliai visai nekal- . ’ . V. ’ . V . .tas, nei as rašiau, nei as rijau, 
nei aš tą popierių atnešiau. O 
kad Andronas padėjo savo, o 
ne ligonio parašą, tai aš neįžiū
rėjau. Teiskite mane už ne- 
prižiurejimą”.

Andronas sako: “Aš, sako, 
dvi valandas rašiau ir išprakai
tavau. Ir, išprakaitavęs, savo 
pavardę parašiau. Aš, sako, 
esu žmogžudys. Prašau pasi-

3 aukštų mūrinis namas — 
moderniški gražus flatai ir 

storas, pilnai Įrengtas del už
eigos. Lotas 63Va x 125 pėdų. 
Garažas. Kaina prieinama. Na
mas randasi adresu 5300 South 
Union Avė. Galima pamatyti 
pagal susitarimo su savininku, 
telefonas Radcliffe 5498.
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PASIRENKANT

Jos. F. Budrikę Ine
3417-21 SOUTH HALSTED STREET

TelephoTie Boulevard 4705

Skaitykit ir Platinkit GARSINKITĖS 
SANDAROJE

Na, pasididžiavo išsiderėjo 
sau visokių lengvatų kiek mais 
tu ir kiek pinigais — ir nuva
žiavo.

Atvažiavo. Sveikas.
Pilvo rankomis nečiupinėjo.
— Laukujis, — sakė, — pil

vas čia neturi reikšmės. Visas 
reikalas, sako, viduje. O vi
dų sako, ar čiupinėsi "ar nečiu- 
pinėsi — liga nuo to nesusilp- 
nės. Tik dar supykinti gali
ma.

Paklausinėjo tik j’is, ką anas 
medikas prirašė ir kokius re
ceptus davė, liūdnai sau nusi
šypsojo ir liepė ligoniui rašy
ti raštelį, — girdi, aš sveikas 
ir mano nabašninkas tėvelis 
sveikas, vardan tėvo ir švento
sios dvasios.

Ir tą raštelį liepia nuryti.
Išklausė vyras ir galvon isi-

“Oi, — galvoja, — kad gil
tinė parautų!

Mokslas — šviesa, o nemok
siąs — tamsa. Valstybė sake: 
mokykis, o aš nesimokinau. O 
kaip dabar mokslas butų nau
dingas.”

Papurtė vyrelis galvą ir sa
ko pro dantis:

— Ne, — sako, — nega
liu rašyti. Nemoku. Tik pa
vardę temoku parašyti. Gal?

»ar Jurgatį ir Androną 
Argi ir nuteis?

. KOKIU MEDŽIU BUTĄ. .

New Yorke muziejuje ran
dasi medžio kelmas 1 mtr. il
gio ir 24 mtr. diametro, kuris 
sveria 50 tonu,
buvęs 100 mtr. ilgio ir 30 mtr. 
diametro.

Patsai medis

Kelmo, kuris ran
dasi muziejuje, piuvių pavir
šiai nupoleruoti kad lengviau 
pažinti medžio gimimo metri
kus. Geresniai orientacijai kas 
šimtas žiedų- — lentelė. Kiek
vienas iš 1341 žiedų, tai vieni 
medio gyvenimo metai. Iš to 
matome, kad medis “gimė” 
586 m. Kristui gimus.

Muziejaus direktorius, kad 
priminti pasaulio storiją, kiek
vienoj lentelėje užrašė svar
biausias kiekvieno šimtmečio 
datas. Tokiu bildu pigiai gali
ma prisiminti trylikos šimtme
čių istoriją chronologijos tvar
koje.

Žiūrint pramonininkų aki
mis tas medis galėjęs sudaryti 
neišpasakytą turtą. Kad pa
daryti iš jo stulpus, tai jų už
tektų 250,000 klm. telefono li
nija galima butų apjuosti že
mę,apie pusiaujį 7 sykius.

Mo- 
10c. 
bur-

Ma- 
10c. 
25c.

Kas užsirašys “Sandarą” 
metams čia Amerikoje arba Į 
Lietuvą, tas gaus vieno dolerio 
vertės dovaną knygomis iš že
miau telpančio knygų sąrašo:

Gadynės Žaizdos drama ke
turių veiksmų .........................25c.

Saliamono Sapnas, vieno vei
ksmo drama ....................... 10c.

Svetimas Dievas, drama tri
jų veiksmų .....:................. ... 15c.

Vagis, vieno veiksmo drama
tiškas paveikslėlis .............  10c.

Teisingos Paslaptys, mote
riški dalykai ir sekretai ....

Iš Gyvenimo Bemokslio 
kykloj .....................................
Morališkas Kabolas arba 
tų knyga ................................

šiekštų Malonės arba 
juvkos......................... ...........

Kultūriški Piešiniai ....
Dvasiški Vadovai ir Parma- 

zonai arba Dievo Rūstybė 10c.
Krikšč. ir Socializmas 15c. 
Vadas prie Moterystės 10c. 
Negyvėlės Meilės pasakų 

knygelė ................................ 15c.
Plaukai, Dr. Karaliaus 10c.
Vadovas ar Mažas Žodynė

lis   15c.
Vabalninkėnų Dainos, surin

ktos nuo lietuvių .'.........  25c.
Dainos Vasaros Grožybių 20 
Apgailestavimo Balsai, dai

nų knygelė ...........................  15c.
Pasakos Pritikimai Veselios 

ir Giesmės ...........................  25c.
“Sandara metams Ameri 

koje $2.(<0 į Lietuvą ir kitas 
šalis užsienyj $3.00. Taigi, 
kurie užsirašys “Sandarą”, 
gaus $1.00 vertės iš virš- pami 
nėtų knygų. Siųskite užsaky- 
musšiuo antrašu:

M. G. VALASKAS,
373 Kensington Ave., 

Chicago, III.

Polonia

Išplaukimai 
Laivu iš 

New Yorko:

Lituania
Sausio 26.

Lituania
Gruodžio 22.

KELIAS

LIETUVIŲ

BALTIKOS 
AMERIKOS 
LINIJA

Kreipkitės j Vietos Agentus ar Į 
BALTIC AMERICAN LINE 

315 So. Dearborn St., Chicago

Br. Vargšo
Galilėjus,

Puikios
Dainos

Gadynės

Žaizdos,

Svetimas

Dievas, 

Saliamono

Sapnas

GWsi^s
KNYGYNAS - SPAUSTUVĖ - AGENTŪRA

Parduoda namus, lotus ir farmas.
373 KENSINTON AVE., Roseland-Chicago.

Telefonas Pullman 0670.

Parduoda laivakortes ant greičiausių 
ir geriausių laivų.

Siunčia pinigus į visas dalis pasaulio 
greitai ir saugiai.

Visokių rusių išdirba sieninius

Kalendorius
Spausdina nuo mažiausios kortelės 

iki didžiausios knygos.
Parduoda savos ir kitų spaudos knygas 

ypatingai teatrališkus veikalus.
Vabalninlcėnij Dainos — 25 c.,

Apgailestavimo
Giesmės 
tęs —

Balsai
—— 30 c.. Teisingos Paslaptys -

15 c., Negyvėlės Meilė ■ 
ij—10 c- Dvasiški Vadov

kas Kabotas —— 25 c., Kultūriški

Vasaros Grožybių Dai
15 c., Pasakos, Pritraukimai

25 c.. Vadu p

• «



PASAULINĖS KATASTROFOS LEDYNU 
(TORUOS ŠVIESOJE.

ratic League of Cook Count Julius P. Waitchps

Rašo Kapt. Majus. Iš LIETUVIU DEMOKRATU 
VEIKIMO CHICAGOJ.

ok i u
vra

kartotinių dramų Že- 
keletas Įvykę, žemės 
noksle jos sudaro že- 
nus laikotarpius. Kiek 
mės amžiaus lalko-

prasideda laikotarpiu I mimai.
ze

kirti dieną nuo nakties, nes 
menulis, būdamas arti, smar
kiai nušvies jos paviršių. Euro
pos vidurio platumose dusyk 
per parą bus visiški saulės ir 
dusyk tokie pat mėnulio užte- 

Greit artės didysis irtarpi*
• • - . ~ i ;— — —

be menulio, toliau įgauna mė- paskutinis aktas, t. y. mėnulis

Nors Demokratų partija a- 
belnai Jungtinėse Valstybėse 
ir pralaimėjo prezidento rin
kinius bet nekurtose valstijo
se laimėjo įvairius vietinius o- 
fisus arba vai d 
Illinois valstijos,
paviete. Demokratų partija 
negalima skaityti pralaimėju
sia. čionai Demokratų parti-

Musu 
Cook

ngimu su 
syki toks

žeme. Kiekvie- ... ... ,
m,’nulio su žeme Radan*‘ sulig pasaulinių le-
labai ją sukre- dynų teor,Ja kiekvienas menu- 

čia. sudaro jai na'uja sluoksnį, lis apie tvirt’ branduol» -vra aP 
kalnynus ir ledų gadynę, pa- gallbtas sana storu ledo šarvu’ 
galios žemės drebėjimus ir ug- tai visI’ pirma » žem<‘ Pasile*9 

išsiveržimus. Atei- mčn,,.Iio lcdo lnlpiniai- lekda‘ 
I mi Į kometos uodegą panašia 
(srove. Kiekviena tos srovės da- 

žinoma galima jlis žers > žem? sPiraliakas k™' 
nilijonais metu. Pos <iebesiuL Tada žemę ap- 
vykius, kuriuos Faubs.neaPsak?mo stiP™m0 

sukėlė žemėj susijungumas su 
musų šių dienų mėnulio pirm- 
takunu, atėjo žemėn ilgai tvė- Į 
ręs dausų ramumo laikas. Tas 
be milijonų metų, išplėtė liku
sieji gyvosios gamtos ir žmoni
jos likdčiai. užsimezgė kultu- Į 
ros pumpurai. Tuo be mėnulio j 
laikotarpiu musų mėnulis buvo |

niakalnių išsiveržimus. Atei-1 
nančioji žemės katastrofa, ku-

• J \ • • • . - '

ną musų busimoji karta turės 
pergyventi

i ledo (krušos) debesys, susida- 
I rys kosmiškos audros, griaus
imas ir žaibai. Iš pradžios kri- 
tęs žemėn grynas ledas, toliau 
bus sumišęs su mėnulio bran
duolio dalim, skeveldros viena 
po kitai lėks žemėn, apdrėb- 

' damos ją akmenų ir geležies 
rudos kruša. Kadangi dabar 
mėnulio jėgos nebeveiks že- 

| mės. tai pasibaigs tos jėgos, 
kurios laiko žemės rutuli kiau
šinio pavidalu sutraukusios ir 
vandenį Į milžinišką rezervu-

1 arą išilgai ekvatoriaus. Dabar 
žemės rutulys vėl pasidarys vi
siškai apskritas. Išnyks Įvai
rus nelygumai, sprogenosu t. t.

į vanduo daugel)’ 
- - - t I vietų pateks į priešingą žemės 

jis pradėjo suktis Į branduolio ugningą masę ir 
tuo budu sukels daug aukšto 
spaudimo karšto vandens šal- 

‘ . Nuo ekvato
riaus ligi ašigaliu visur eis po-

kelias apie saulę turėjo būti 
netoli žemės. Pagalios, būda
mas daug mažesnis už žemę, 
jis žemės traukos jėga buvo 
išplėštas iš savo kelio ir pri
verstas kaip žemės sankelei- 
vis su ja drauge eiti apie sau
lę. Drauge su žeme jis keliavo, 
bet apie ją nesisuko. Tolydžio p andenynų 
žemės traukos jėga jį tiek pa- j 
gavo, jog _ 
apie žemę. Pritrauktas apie že 
mę suktis mėnulis sukėlė žemėj 
didelių sąjundžių. Be didesnio Lnių (geizerių), 
ar mažesnio žemės drebėjimo, D ~ -
išilgai ekvatoriaus esantieji žeminiai sprogimai.
kraštai pergyveno tvaną. Tur-1 Tačiau daug reikšmingesnis 
but tada nuskendo Atlantas ir bus mėnulio veikimu prie ek- 
jame buvusi aukšto laipsnio j vatoriaus sutraukto vandens 
kultūra. Daugybė žmonijos gi- veikimas. Kadangi tada nebe
miniu baigė savo dienas van-! bus jokio mėnulio, tai nebebus 
denynų gelmėse.

Dabar ligi 60 pusių žemės j 
skersmens priartėjęs prie že
mės mėnulis sudaro visiems ži
nomą juros pulsą, kuris vadi
namas potvyniu ir atoslūgiu.

žemės, aišku, žemėj jo įtaka 
sukelti reiškiniai didės ir pa- i 
sieks milžiniško didžio. Dabar 
tokia nežymi mėnulio įtaka į 
lengvai banguojantį vandens 
paviršių išsiplės ir ten, kur 
šiandien dar nepastebima, bū
tent į žemynų paviršių ir žemę 
supančią atmosferą. Kad mė- 
.nulis artėja prie žemės, to rei- i 
kalo mokslininkai mėgina skai 
tmenimis išrodyti.

Tuo budu, ateis laikas, kada 
žemės vanduo bus sutraukia
mas ekvatoriaus linkui lyg į 
vandenyno juostą ir poliariš- 
kieji kraštai liks visiškai be 
vandenų. Kai pagalios per ke
letą metų žemės skersmens pu- Į 
šių bebus mėnulis arti žemės ! 
ir galės ją apibėgti per vieną : 
dieną, tada visi skystieji že- i 
mės elementai bus sutraukiami , 
į milžiniškus tvano kalnus, ku- [ 
rie iš vienos pusės eis per Af-' 
riką, o kitos — per Ramųjį į 
vandenyną. Savotiška žemės 
ašies padėtis į mėnulio kelio | 
plokštumą paveiks taip, kad 
kasdien neapsakomo didžio 
vandens masė iš tų dviejų tva
no kalnų pietų ir žiemių link- 
per žemės paviršių; ta risis 
vandens masė lengvai galės 
skalauti Kaukazo kalnų viršū
nes. Tik paliai ekvatorių, tarp 
tų dviejų tvano kalnų tegalės 
būti tinkamas gyvybei klima
tas, tuo tarpu visame žemės 
paviršiuje, del mėnulio įtakos 
ir čiulpimo, oras bus smarkiai 
išretėjęs ir įsivyraus ledo laiko- 
tapis. Dar labiau mėnuliui pri
artėjus prie žemės ir tuo budu 
sumažėjus jo kelionės laikui 

. kai mėnulis 
žemę, negu ji

[jėgos, kuri jj ten laikytų. Pasi- 
i darys tvanas. Dvi milžiniškos 
'tvano vilnys švituoklės dėsniu 
i keletą sykių keliaus nuo ekva
toriaus pietų ir žiemių linkui ir 
vėl prie ekvatoriaus. Daugybes 
gyvų likusių būtybių tos tvano 

I vilnys nuplaus į gelmes. Išlikti 
i tegalės tas, kas gyveno pakan- 
' karnai aukštoj vietoj.

Musų mėnuliui subirėjus, vėl 
prasidės laikotarpis be mėnu
lio. Tačiau tuo laiku marsas 
tiek prisiartins prie žemės, kad 
virs jos mėnuliu ir, pagalios su
sijungs su ja. Po to,jau žemy
nų (kontinentų) žemės pavir
šiuje nebeliks. Aplink visą 
žemę siūbuos vieno milžiniško 
vandenyno vilnys. Tai bus pas
kutinis tvanas žemėj, o pati 
žemė žymiai artės prie saulės, 
kol pagalios ten gaus galą.

PARDAVIMAI

ANT PARDAVIMO AR 
IŠMAINYMO.

Namas 2909 S. Union Avė. 
$7,000. morgičio. Mainysiu ant 
mažesnio arba parduosiu už 
$14,000.

78 akrų farma Edgewood, 
Illinois. Nėra morgičio. Mai
nysiu ant didelio namo arba 
parduosiu už cash $8,000.

Klauskite Motiejaus Rudžio 
pas M. J. Kirą,

3335 S. Halsted St.

Oak Forest, III

INSTITUTION.
Pereitą nedeldienį šios prie

glaudos vedėjų rupesniu čia 
buvo parengtas koncertas. Mu 
zika: piano, dainų ir šokių a- 
pie 2 valandas palinksmino

vietas
Cook paviete;

Sanitary District Trustees:
James M. Whalen, Henry A.

Berger, ir Ross . Woodhull.
Ant Sheriff, John E. Trager,
Ant Board of Assessors; J.

E. Con ray.
Ant

p. Vincent M. Stulpinas 
kretorius.

p. William Saka vic h, i 
n in kas.

Kasos globėjai:
p. Thomas Shamis.

1
RP- Chicago, IH.

J. F. RADŽIUS

10756 So. Michigan 
CHICAGO

Phone Pullman f,

Pigiausias Lietuvis Grnhorius

ir aiški- 
Partijos

Lietu viu

Recorder of Deeds, 
E. Smith.

Clerk of Superior Court, M.

Ant Coronerio Dr. Herman

Iš dvylikos (12) Municipal

ptyni išrinkti 
tent: Frank M. Padden Frau- 
eis Borelli, Francis B. Alle- 
gretti, Donald S. McKinley, 
Phillip J. Finnegan, M. D. 
Hartigan ir James F. Fardy.

Todėl ir lietuviams demo
kratams nėra reikalo būti nu
siminus, nors prezidento vietos 
demokratai ir nelaimėjo, bet 
užtai daug valdiškų vietų lai
mėjo Cook paviete, tikrenybė
je daugiau negu republikonų 
partija. O juk Cook pavietas 
sudaro, dabar beveik didesnę 
dali gyventojų negu yra visoj 
Illinois valstijoje. Sulig 1920- 
metų cenzu, Cook pavietas tu
rėjo 3 053,017 gyventojų, o 
visa Illinois valstija 6.485,280 
gyventojų. Tai išeina biski 
mažiau negu pusė. Bet jau 
sulig dabartinių expertu aps
kaičiavimų Cook pavietas turi 
daugiau gyventojų, negu li
kusi dalis visos valstijos.

Taigi laimėjimas tokių vie
tų kaip Recorderis Deedų, ir 
Sherifaš duoda demokratams 
didelę spėką, nes tai gali įsta
tyti didelę armiją savo parti
jos darbininkų kurie vėliau 
dirbs ir veikia del labo visuo
menės ir gelbės Įgyvendinti 
Demokratijos principus.

Lietuviai, reikia pasakyti,

demokratai, ku

labai silpnai veikė Demokratų 
Partijoje. Bet su praeitais 
prezidento rinkimais, galima 
skaityti, kad ir lietuviai ypač 
Chicagos mieste ir Cook pa
viete, labai žymiai prisidėjo 
prie Demokratų veikimo.

Jokioj Valstybėj, kuri valdo 
si per žmonių išrinktus atsto
vus, nėra sveika arba naudin
ga tai Valstybei, jeigu ją valdo 
tiktai vena partija. Todėl ir 
Čionai Amerikos Jungtinės Vai 
stijose, reikalinga yra daugiau 
negu viena partija. Ir per tai

GARSINKITkS 
SANDAROJE

apie žemę, t. 
greičiau apeis 
pati apsisuka apie savo ašį, an- 
ščiau sutraukiami prie ekvato
riaus tvano kalnai dabar ke
liaus išilgai jo. Antrosios išil
gai ekvatoriaus keliaująs tva
nas bus galutinis. Atmosferos 
vaizdas bus neapsakomai cha
otiškas. Tada sunku bus ats-

Lapinskas, 
Institution Ward 39 

Oak Forest III.

įnamius.
Prie tam iš mielaširdystčs 

lietuviai ponas ir ponia John 
ir Anna Paukštis ir pp. Adol
fas ir Kotrina Traškiai aplan
kė ir sušelpė $2.00 — dviem
doleriais J. Lapinską, už tai ta
riu širdingai ačiū.

T Y

■Sa

lietuviai labai gerai padarys, 
kad nežiūrės vien Į republiko- 
nus, kaipo vien tik galimus 
šios šalies valdovus.

Kaip jau lietuvių visuome
nei yra žinoma per praeitus 
prezidento rinkimus buvo iš 
lietuvių susitveręs taip vadina
mas, Al. Smith For President, 
Amerikos Lietuvių Centralinis 
Komitetas. Taip, kad to Ko
miteto pasidarbavimu, buvo 
surengta Įvairiose Chicagos ir 
Cook pavietos lietuvių apgy
ventose vietose massmitingai 
Sr laikomos prakalbos už De
ni o k ra t ų k a n d i d a t u s, 
narni Demokratu 
principai.

Todėl viršminėto 
Centralinio Komiteto
sušaukė bendrą susirinkimą 
Lapkričio 26, 1928 metais V. 
M. Stulpino raštinėje, 3255 S. 
Halsted St. ir tenai nuodug
niai apsvarstę Lietuvių Demo-lčiuose 
kratų Partijos Chicagos miesto *" 
ir Cook pavieto tolimesnio vei
kimo programą ir ateities klau 
Isimus nutarė perorgai 
viršminėtą Cent raliui Li 
Komitetą.

Kadangi iki praeitų 
dento rinkimų Chicagos 
via i demokratai visados 
'po vardu organizacijos 
uanian — American 
eratie League of Cook County, 
ir tiktai del išrinkimo ant pre
zidento Al. Smitho, buvo pa
tarta Nacionalės Demokratų 
'Partijos, kad ir Lietuviai veik
tų tuose rinkmuose po var
du “Al. Smith For President, 
Lithuanian — American Cent
ral Committee.” Todėl ant 
generalio susirinkimo lapkričio 

diena 1928 metais kuria- *• ?
dalyvavimo didžiumą lietu- 
demokratų veikėjų iš Įvai- 
lietuvių kolonijų, buvo vien 

naują

p. Joseph A. Jankus.
p. (L Lukas, Maršalka.
Visi naujos valdybos nariai 

pareiškė tvirtą pasižadėjimą 
smarkiai veikti lietuvių tarpe 
del Demokratijos labo. Val
dyba pasižada kur bus reika
lavimas del sutvirtinimo lietu
vių demokratiškų kliubų teikti j 
visokeriopą pagalbą, o kurio
se kolionijose dar nesiranda 
lietuviu demokratų kliubų 
tai gelbės vietiniams veikė
jams sutverti lietuvių demo
kratiškus kliubus. Taip, kad 
visos lietuvių apgyventos ko- 

pasirengusios 
ateinan- 

Chicagos 
kurie Į_

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, jis priklauso prie grabų

ADVOKATAS
1 1 S. La Salle St., Room 2001

Tel. Randolph 1034 — Vai. nuo 9 
Vakara is

3241 South Halsted Street

al. vak. apar 
ir F’?trjy^

Tel. Commedore 0966.

01iT: 668 West 18!b Stre<,t' ARTHUR F. McCORMICK
lelephone Canal 6174

Skyrius: 3238 S. Halsted St., advokatas

Tele),hone Victory 4088. Sane’’s^AWn”''

J. LULEVIČIUS
Lietuvis Graborius
3103 S. Halsted

Lietu-

; Lith-
Demo_

me
vių
rių
balsiai nutartą išrinkti

,valdybą iš sekančių:
p. Thomas A. Stencel, pre

zidentas.
Advokatas Joseph J. Grish, 

1-mas vice-prezidentas.

p. J. Savickas, 3_čias 
prezidentas.

NAUJOJ VIETOJ
Buvęs Sandaros Preziden

tas, plačiai žinomas visuome
nės veikėjas Dr. K. Draugelis 
(Dentistas), persikėlė Į naują 
vietą, 2417 West 63rd Street, 
netoli Western Avenue, 
cago.

Chi-

iki 8Valandos nuo 10 ryto 
vak., išskiriant trečiadieni.

10500 Michigan Ave., Rear
Chicago, Ill.

Phone Pullman 5950

Waitches Brothers 
Korporacija 

Real Estate — Paskolos 
— Inšurinai 

10756 Michigan Ave. 
CHICAGO 

B. A. WAITCHES

DABAR YRA LAIKAS PRISIRAŠYTI 
Prie

1929 CHRISTMAS SAVINGS CLUB

KALĖDŲ KLIUBAS

Yra venas lengviausias būdas pinigų tau
pymui. Dėdamas po mažą sumą kas savaite, ne
jučiomis gale metų gausi čekį su nuošimčiu, ku
ris palengvins jums tinkamai prisirengti prie 
Kalėdų švenčių ir suteiks daug malonumo.

Ateik ir prisirašyk prie 1929 m. CHRIST
MAS SAVINGS CLUB dabar, kartu paragink 

savo draugus tą padaryti.

UNIVERSAL
STATE BANK

^^3252 South Halsted Street

lionijos butu 
dalyvauti politikoje 

; rinkimuose
miesto Aldermanu * J
vyks Vasario mėnesy

Todėl kas turėtų kokius rei 
kalus Chicagos lietuviu ir Cook 
(pavietes Demokratų Partijos, 
malonėkite kreiptis prie Lith-Į 
uanian — American Denioc- [

LITHUANIAN
^DANCE FOLIO.
® PLW0 50L0M

or

Containing a choice ! 
collection of the viost \

'pieces ~ 
i ▲

Kaina 75c.VITAK-ELSMC CO.
4639 So, Ashland Avė

CHICAGO, ILL.

Bus. Phone Boul. 040G

tinsite patys.

St., Chicago.

Turint reikalą su 
sermenėmis kreip
kitės pas Naująjį 
Graborių; — bu
sit pilnai patenkin
ti ir tinkamai ap
rūpinti. Nes turiu 
gerą patyrimą Bal- 
samavime bei lai
dotuvėse. O pigu
mą, mandagumą ir 
simpatiškumą pa-

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 Weit 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryt4 
Rezidencija 664 0 S. Maplewood Ave. 

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL.

Didelė koplyčia veltui, i V

A. L. DAVIDONIS, M. D.
4910 So. Michigan Ave. 

Tel. Kenwood 5107
' n 1 a n <1 o s

nuo 9 iki
nuo 6 iki

apart šventadienio ir
8 vai. vakare 
ketvirtadienio

A. KISSEL
BARBERYS

3G8 Kensington Ave.

No. 104

Wintor Montcrest nuo 
$8.00 iki $50.00

Curved to fit wrist. Ra
dium Dial. 15 .Tuwel Win
ton Movement.

F. A. Bukauskas

Phone Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P.
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Res. 3201 South Wallace Street

first class watchmaker 
AND JEWELER

Dealer in all kinds of Diamonds, 
Watches and Jewelry 

Select Your Christmas Gifts
NOW

10831 S. Michigan Av.

Res. Phone Boul. 0527

GENERAL CONTRACTOR
Business 3331 South Halsted Street 

Residence 843 West 33rd Street

S ietį i ri i a i

KALENDORIAI
Tai Kasdienines Biznio 

Akys!

Tik dabar vra
BŪTINIAUSIAS laikas 
juosius užsisakyti atei
nantiems 1929 metams.

Mes turime didžiausi 
pasirinkimą visokiausiu 
Kalendorių.

Wall Pockets, 
Hangers, 

Japonišku rankomis 
Pieštu ir

Lietuvišku - Tautiškų
i- 6-

H Užsisakykit tuč-tuojaus 
nes paskui bus pervėlu 

Val-^Giit Calendar Co. 
373 Kensington Ave. Chicago, I1L 

Phone Pullman 0670

Tel. Hemlock 8151
DR. V. S. NARYAUCKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2435 West 69th Street

Nuo 9 iki 12 ryto;
Nuo 2 iki 5 po piety
Nuo 6 iki 9 vakare

Telephone Lafayette 5820

. Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY
4193 Archer Avenue

Vai.:

DR. MARGERIS
3421 So. Halsted St.

Phone Boulevard 8483
nuo 11 ryto iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare
Šventadieniais nuo 10 iki U

Rocm 209

6—8 vak.

A. MONTVID, M. D
1579 Milwaukee Ave., 
Kampas North Ave. ir 
Vai.: 1—3 po pietų,

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultravioletinė šviesa ir diathermi?i

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

DR. P. PETRAITIS
DENTISTAS

10748 S. Michigan Ave.
Res. 10848 So. Prairie Ave.

Office Tel. Pullman 0982 
Res. Phone Pullman 34 6*

Office Boulevard 7042

LIETUVIS DENTISTAS
4645 South Ashland Avenue 

Ant Zaleskio Aptiekos 
CHICAGO, ILL.

Tel. Brunswick 0624

• LIETUVIS DENTISTAS
1121 Milwaukee Avenue 

i Valandos: 9—12, 1- 
Sekmadieniais pagal

5, 6—8 ;3o 
susitarimą.

Phone Pullman 0621

Dr. Lewis H. Lippman
PHYSICIAN and SURGEON

I

11439 Michigan Avenue
Chicago, Illinois.

Valandos:
nuo 1 iki 2 po pietą 
nuo 6:30 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 po piet

DR ROBERT V SWINDLE 
GYDYTOJAS 

: 358 
Tele

Ofisas 
Ofiso 
Namų

Ofiso vi
7
1

ne: Pull 
me- Pull

ki -


	1928-12-14-SANDARA

